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Mandag den 25. marts   
 
Mødestedet var som sædvanlig cafeen midt i afgangshallen i Terminal 2. Vi mødte op, glade og 
forventningsfulde, for det program, Peter og Niels havde lagt for denne uge, var meget lovende. 
Indtjekningen var elektronisk, og med lidt hjælp fra de rejsevante, lykkedes det for alle at få 
boardingpas. Maskinerne til indtjekning stod lige ved cafeen, og gennem glasruden kunne vi følge 
med i, hvem der var kommet. Hyggeligt at gense så mange gode rejsekammerater. 
 
Det gik meget hurtigt med at få afleveret bagagen. Også security check gik fint, man kunne selv 
scanne sin billet. Men Dagmar og Lene skulle som sædvanlig af med støvlerne. Det havde ikke 
hjulpet, at Lene havde fået nye støvler. Det er besværligt, at man altid skal have dem af. Derefter 
skulle vi igennem den stærkt lugtende parfume afdeling. Det var hårdt for allergiske næser. Vi 
købte vand i Tiger butikken. Sikken en forskel i pris. I kiosken tager de 34 kr. for 2 flasker vand og 
i Tiger 13 kr. for begge inkl. pant. Det var nøjagtig den samme slags. Vi satte os med en stille øl, 
mens vi ventede på at Gaten blev annonceret.  
 
Vi fløj til tiden, med Iberia til Madrid, og den første del af turen var udmærket. Vi fik at vide, at 
flyselskabet havde 1 års fødselsdag, så de ville byde på 1 glas champagne. Det tog rigtig lang tid, 
før de havde fået det serveret. Vores selskab sad spredt i hele flyet. Senere kom de rundt med vogne 
med mad og drikkevare, som vi kunne købe. Det tog endnu længere tid. 
 
Nu skiftede flyveturen karakter. Flyet rystede, sitrede, hoppede og dansede. Der var fyldt med 
lufthuller og kastevinde. Det var en voldsom turbulens, og nogle blev urolige. Da vi lagde an til 
landing, drog de et lettelsens suk, men det var for tidligt. Lige før hjulene ramte startbanen, steg 
flyet pludselig op i uvejret igen. Det var hårdt for de nervøse. De, der sad ved vinduet, havde set, at 
vi måske ville ramme udenfor landingsbane p. g. a. den kraftige sidekastevind. Enkelte havde det 
ikke godt. Det var en lidt speciel oplevelse. Nu fløj vi rundt i en stor bue, så vi var lige ved at tro, vi 
var på vej til en anden lufthavn. Men nej, piloten prøvede igen, og denne gang lykkedes det. Dog 
føltes det som om, vi slingrede hen ad banen. Nu var der kun en enkelt nervøs, der sagde, ”jeg tør 
ikke flyve mere”, men det gik heldigvis over. 
 

     
Aftensmad i Madrid lufthavn 

 
Vi gik ind i lufthavnsbygningen, hvor der var bestilt aftensmad til os. Vi fik først en god og rigtig 
frisk tunsalat med brød. Bagefter blev der serveret et stort stykke lasagne. Til måltidet var der 
inkluderet en sodavand eller en lille fadøl. Vi sad og hyggede os, men gik derefter lidt rundt i 
Madrids meget store lufthavn, med det flotte svungne tag, hvor de skråt stillede bærebjælker havde 
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forskellige farver fra rød og gul i den ene ende, til grøn og blå i den anden ende af den 1 km. lange 
hal. Vi havde i alt 2½ times ventetid. 
 

       
Madrids lufthavn 

 
Vi skulle videre fra Madrid til Granada lufthavn. Denne flyvetur gik godt. Her var også meget bedre 
plads til benene. Vi kunne mærke lidt turbulens, da flyet lettede, men intet i forhold til det, vi var 
ude for under landingen.  
 
Det var blevet mørkt, da vi nåede frem. Chaufføren, som skulle køre os til vores hotel, ventede 
udenfor. Kufferterne kom med det samme, og bussen blev hurtigt pakket. Efter at Niels havde talt et 
par gange eller 4, kom vi af sted. Peter udleverede vores hjemrejse billetter. Nu kørte vi den lange 
vej til Fuengirola. Vi var fremme ca. kl. 01. 
 
Vi fik meget hurtig vores værelsesnummer. Hotellet var højt. Vi fik alle værelser på niende og 
tiende etage. Der var heldigvis to elevatorer, men der gik nogen tid, inden vi alle var kommet op. 
Med bagagen kunne der kun være 4 personer ad gangen. 
 
Værelset var godt, men ikke særlig varmt. Det var sent, så vi skulle i seng for at være friske til 
næste dags oplevelser. Men vi fik dog lige pakket lidt ud. Det var dejligt at få benene op og komme 
ned under tæppet Der var kun et tæppe til hver. Det var for lidt, så vi frøs den første nat. Det var 
svært at falde i søvn, man både fløj og kørte. Vi var nok lidt overtrætte. Næste morgen var der flere, 
der talte om, at de også havde frosset om natten. Nogle få havde tændt for varmeblæseren. 
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Tirsdag den 26. marts 
 
Vi stod op klokken 7. Dagmar gik først i bad, men hun kunne ikke få vandet varmt. Det lykkedes 
heller ikke for Lene, så der blev ikke til noget morgenbad. Senere hørte vi, at Ole havde haft varmt 
vand, ved at lade det løbe meget længe. 
 
Morgenmaden var et stort tag selv bord. Brødet var toastbrød, luftige boller og croissanter, men der 
manglede noget med krumme i. Det var kogte æg og spejlæg, bacon, stegte tomater og baked beans. 
Yoghurt og noget sød, sød juice, forskellige slags pålæg og ost i skiver, som ikke havde meget med 
ost at gøre. Desuden var der dåse frugt og friske æbler og appelsiner. Kaffen og teen fik vi fra to 
automater. 
 

   
Morgenmaden 

 
Vi gik hen og fik et ekstra kort til døren, så vi ikke er afhængige af hinanden. Afgangen med bus 
var udsat til kl. 10, fordi vi var kommet sent i seng. Solen skinnede. 
 
Vi kørte op mod de bjerge, der hedder Sierra de Milas. Der var mørke skyer rundt om os. Der var 
små hvide bysamfund, spredt på de bjergsider, vi kørte forbi. Mens vi kørte, gik Niels’s to smukke 
orkidebøger rundt i bussen. Der groede Bougainvillea i haverne. Vi så også mange akacietræer og 
dødsliljer på bjergskråningerne. Vi kom til lokaliteten ca. 1030, og kunne gå her til klokken 13. 
 

          
   På vej mod første lokalitet  Fyrreskov med lysninger og brandbælter 
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Lokalitet 1 - Altavista øst for Alhaurin 
 
Mellem Mijas og Alhaurin el Grande; over for golfcenter. Fyrreskov med lysninger og brandbælter. 
 
Her håbede Niels at finde Ophrys atlantica, som han aldrig havde set i blomst. Det var et 
vidunderligt sted at gå. Niels var dårligt kommet ind i området, før vidunderet var fundet. Her var 
rigtig meget at se. Vi gik rundt i spredte grupper, nogle kom langt ind i området. Vi var mange, der 
bare støvede rundt. Nogle planter skulle nøgles, og andre kunne vi finde i Middelhavsfloraen. Det 
var skønt at gå rundt i dejligt solskinsvejr og nyde, at man nu igen var på tur, mens der flittigt blev 
noteret planter og fotograferet. Vi så bl.a. 
 

           
Ophrys atlantica 

 
Thesium humile Netåret Nålebæger 
Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys 
Ophrys atlantica 
Convolvulus althaeoides Katost-Snerle 
Olea europaea Oliven 
Centranthus calcitrapa Fliget Sporebaldrian 
Ophrys speculum ssp. speculum Spejl-Ophrys 
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Fumana laevipes Tyndbladet Hedesoløje 
 

                                
Der arbejdes flittigt 
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Phagnalon rupestre Klippe-Stenkurv  
Anagallis arvensis Rød Arve 
 

       
Græsbladet Ranunkel              Orobanche              Smalbladet Løvehale                  Smalbladet Snerle 
 
Ranunculus gramineus Græsbladet Ranunkel 
Leuzea conifera Kogleknopurt 
Orobanche Gyvelkvæler 
Chamaerops humilis Dværgpalme 
Asparagus horridus Torn-Asparges 
Anthyllis vulneraria ssp. gandogeri Rødblomstret Rundbælg 
Serratula flavescens Gul Engskær 
Scorzonera baetica Kølet Skorzoner 
Hippocrepis scabra Ru Hestesko 
Lavandula stoechas Sommerfugl-Lavendel 
Lithospermum apulum Gul-Stenfrø  
 

         
         Leuzea conifera Kogleknopurt      Tuberaria guttata Plettet Soløje  Chamaerops humilis Dværgpalme 
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Slangeørn over skoven lød råbet - Circaetus gallica 
 

     
Cistus clusii Kortbladet Cistus          Thesium humile Netåret Nålebæger           Ophrys omegaifera ssp. dyris 
 
Helianthemum cinereum ssp. rotundifolia Gråbladet Soløje 
Sonchus oleraceus Almindelig Svinemælk 
Convolvulus lineatus Smalbladet Snerle 
Tuberaria guttata Plettet Soløje       
Anacamptis collina Sæksporet Gøgeurt  
Cistus clusii Kortbladet Cistus 
Stipa tenacissima Stortoppet Fjergræs 
Phlomis lychnitis Smalbladet Løvehale 
Pinus halepensis Aleppo-Fyr 
Calycotome villosa Håret Bægergyvel         
Anacamptis papilionacea ssp. expansa   
Ophrys lutea ssp. lutea     
Ophrys omegaifera ssp. dyris 
Cistus albidus Fløjl-Cistus 
Bituminaria bituminosa Tjærekløver 
 

         
           Decticus verrucivorus Vortebider     Empusa pennata Knæler (Nymfe) 
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Vi satte os udenfor golfcenteret og spiste vores frokost. Heldigvis var der en flaske vand med i 
posen, for der var intet, vi kunne købe i bussen. Vi havde ikke haft mulighed for at få indkøbt 
drikkevarer. Jeg vil ikke sige, vi nød frokosten. Det var sandwichbrød lagt sammen med margarine, 
skinke og den rædselsfulde ost fra morgenbordet. Der var desuden et hårdkogt æg, en dejlig 
appelsin og et æble. Mens vi sad og spiste fløj to slangeørne rundt over vores hoveder. Den ene 
afleverede en slange til den anden. Det var en stor oplevelse. Kikkerterne kom frem, og Thyge satte 
teleskopet op. 
 

        
        Circaetus gallica Slangeørn slangeørne i luften 
 
Nu kørte vi til næste lokalitet. Det var ikke en så lang køretur. Vi kørte for langt, og da chaufføren 
kun talte spansk, måtte Jens hjælpe lidt til som tolk, så vi fik parkeret det rigtige sted. Her fik vi 
godt en time. Vi skulle være ved bussen kl. 15. 
 
Lokalitet 2 - Coin 
 
Ca. 2 km syd ad MA 485 ved Urbanisacion las Delicias. Artsrig matorral (garrigue) og fyrreskov. 
 

 
Artsrig matorral og fyrreskov 

 
Vi holdt lige udenfor nogle Cistus buske. Stedet så ud som det også blev brugt som losseplads. 
Orkideer og andre blomster stod spredt mellem affald. Et vildnis med megen kratbevoksning. Det så 
lidt pænere ud, når vi kom længere ned ad grusvejen 
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         Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver  Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris 
 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver 
Cistus albidus Fløjl-Cistus 
Galactites tomentosa Kamtidsel 
Anagallis arvensis Rød Arve 
Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris 
Veronica cymbalaria Hvid Ærenpris 
 

                       
Cistus albidus Fløjl-Cistus        Anacamptis papilionacea ssp. expansa  Dipcadi serotinum Gulbrun Klippehyacint 
 
Raphanus raphanistrum Kiddike 
Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys 
Geranium molle Blød Storkenæb 
Geranium rotundifolium Rundbladet Storkenæb 
Tuberaria guttata Plettet Soløje       
Mercurialis ambigua Gulgrøn Bingelurt 
Anacamptis collina 
Biscutella laevigata Almindelig Brilleskulpe 
Anacamptis papilionacea ssp. expansa   
Dipcadi serotinum Gulbrun Klippehyacint 
Scilla sp. Skilla 
Reseda phyteuma Rapunsel-Reseda 
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Reseda phyteuma Rapunsel-Reseda   Ophrys omegaifera ssp. dyris Omega-Ophrys 
 
Asphodelus ramosus Dødslilje 
Pinus halepensis Aleppo-Fyr 
Anthyllis vulneraria ssp. praepropera Rødblomstret Rundbælg 
Ophrys speculum ssp. speculum Spejl-Ophrys 
Anthyllis tetraphylla Blære-Rundbælg 
Anemone palmata Nyrebladet Anemone 
Sherardia arvensis Blåstjerne 
Scandix australis Udspærret Jomfrukam 
 

    
Digitalis obscura Busk-Fingerbøl Larver på række 
 
Leontodon longirostris Enårig Hundesalat 
Salvia verbenaca Jernurt-Salvie 
Ophrys lutea ssp. lutea     
Ophrys omegaifera ssp. dyris Omega-Ophrys 
Linum bienne Toårig Hør 
Bellis annua Enårig Tusindfryd 
Digitalis obscura Busk-Fingerbøl 
 
Vi så desuden er række larver, som gik som en bugtet snor, så det lignede en slange oppefra 
fuglehøjde. Lige da vi skulle ind i bussen, så vi en Busk-Fingerbøl. 
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Da vi kørte videre til 3. stop talte vi om tørst. Bussen havde mod forventning ikke vand og øl med. 
Nogle få havde nået at købe vand. Flere havde ikke noget og var meget tørstige. Da vi skulle ud af 
bussen, fik Dagmar en flaske vand af Ruth. Hun havde været forudseende og købt ind i en lille 
forretning, hvor vi skulle med bussen om morgenen. Den flaske blev delt med Lene, så der reddede 
Ruth to liv.  
 
Lokalitet 3 - Alhaurin el Grande 
 
A 404 mod Alhaurin de la Torre, Urbanisacion Ur 10, de las Chicharas. Matorral (garrigue). 
 
Her skulle vi op ad en lidt stejl vej, hvor chaufføren ikke ville køre op. Her skulle vi være tilbage til 
kl. 17. Nogle deltagere gik hen på et hotel, og købte vand i dyre domme. 
 
Vi gik ud ad en varm vej, til vi kom forbi de spredte huse. Derefter ud i det mere åbne land, hvor 
der var bevoksning af træer og buske med krat og bundvegetation. 
 

   
                           Cynoglossum creticum Året Hundetunge                     Scabiosa atropurpurea Vej-Skabiose 

 
Thymelaea hirsuta Skællet Spurvetunge 
Silene dioica Dag-Pragtstjerne 
Ophrys speculum ssp. speculum Spejl-Ophrys 
Lavandula stoechas Sommerfugl-Lavendel 
Pittosporum tobira Almindelig Klæbefrø 
Scabiosa atropurpurea Vej-Skabiose 
Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris 
Anacamptis collina 
Ophrys lutea ssp. lutea     
Fumana laevipes Tyndbladet Hedesoløje 
Anemone palmata Nyrebladet Anemone 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Cistus albidus Fløjl-Cistus 
Borago officinalis Hjulkrone 
Cynoglossum cheirifolium Filtet Hundetunge 
Cynoglossum creticum  Året Hundetunge 
Ophrys fusca 
Echium plantagineum Purpur-Slangehoved 
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Orobanche ramosa ssp. nana Liden Gyvelkvæler 
Phlomis purpurea Høj Løvehale 
Helichrysum stoechas  Kugle-Evighedsblomst 
 

     
                       Et lille hvil                                        Phlomis purpurea Høj Løvehale    Ophrys lutea ssp. lutea     

 
Flere satte sig på en lang betonkant. Mange var vist trætte efter den lange rejse dagen før. Man kan 
godt se en del botanik, når man sidder i urternes højde. 
 
Teucrium pseudochamaepitys Tregaflet Kortlæbe 
 

         
Orobanche ramosa ssp. nana Anacamptis collina Anacamptis morio ssp. champagneuxii Cynoglossum cheirifolium  
 
Så hørte vi, at der skulle være nogle spændende orkideer meget højere oppe i fyrreskoven, og at 
nogle allerede var gået derop. Derfor satte Elsebeth og Lene det lange ben foran. De ville også 
derop. Det var varmt, og da de ikke havde så meget tid, måtte de gå rask til. Helt oppe så de så 
Bente, Christiane, Søren og Thyge. Lige da de gik fra vejen ind i området, så Elsebeth en flot 
Scolopax 
 
Ophrys scolopax   
Ophrys speculum ssp. speculum 
Neotinea conica 
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Anacamptis morio ssp. champagneuxii 
Ceterach officinarum Miltbregne 
 

      
           Neotinea conica                  Ophrys scolopax  Søren og Elsebeth fotograferer 
 
Nu var tiden knap. Vi skulle gå 2½ km tilbage. Nu var det heldigvis ned ad bakke. Vi nåede at 
komme ned til tiden. På det sidste stykke mellem husene så vi nogle spøjse postkasser foruden 
nogle have-nisser. 
 
På vejen tilbage til bussen, kom vi forbi en indhegning med lave træer. Der sagde Niels: ”det er nok 
Avocado, for sådan en ligger der på jorden”. 
 
Persea americana Avocado 
Quercus rotundifolia Rundbladet Eg 
 

         
Quercus rotundifolia Rundbladet Eg                      Havenisse  Postkasse 
 
Hjemme ved hotellet fik vi købt vand, så vi havde til de næste dage. I den lille butik var der kun 
vand, sodavand og snacks at købe. Vi bestilte hver et ekstra tæppe i receptionen. Vi fik ordnet vores 
pakkenelliker og fik taget et dejligt varmt bad, uhm det var lækkert. 
 
Vi gik ned og spiste kl. 19. I elevatoren kørte vi ned sammen med Bente og Birte, så vi satte os ved 
samme bord. Dagmar og Lene delte en flaske vand og en flaske af husets rødvin, den var de ikke 
helt tilfreds med. 
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Der var en meget velassorteret buffet. Suppen var en cremet Broccoli-suppe- Der var kød, fisk, og 
paneret kalkun. Dertil var der pasta, kartofler og mange forskellige ting til en salat foruden ris. 
Desserten var flere slags kager, frugt, melon, appelsiner, is, buddinger og fromager i festlige 
kulører. 
 

   
           Opladning af batterier  der kigges billeder 
 
Flere af os gik ud i baren og fik te eller kaffe. Det var en meget hyggelig aften. Vi gik op ved 10-
tiden. Vi kunne godt mærke, det ikke var blevet til megen søvn sidste nat. Før vi gik ned, havde vi 
sat batterier til opladning, men ikke tænkt over, at nøglekortet skal sidde i, hvis det skal lykkes.                                                                                
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Onsdag den 27. marts   
 
Dagmar og Lene havde sovet godt under det ekstra tæppe og heldigvis ikke frosset. Der var officielt 
først morgenmad fra klokken 8, men de var nede kl. 730. Der sad flere inde i restauranten, så de gik 
også derind. Det havde været meget overskyet, da vi stod op, men da vi kom op på værelset efter 
morgenmaden, var det fint klart vejr. Der var kun skyer ud over vandet. 
 
Vi var alle nede ved samlingsstedet kl. 9. Der kom en bus, men han ville ikke have denne 
forsamling med. Lidt senere kom der en ny bus, som ville kendes ved os. Det var en ny chauffør, 
der som Peter Wind sagde, talte udmærket spansk. Også bussen havde en ny kulør.  
 

   
                      Vejen til Ronda   Kort over Parque Natural 
 
Vi kørte op mod Ronda ad slyngede bjergveje med flotte udsigter. Det var en utrolig smuk natur, vi 
kom igennem. Vi så mange Cistus ladanifer langs vejen, men uden de brune pletter, som vi havde 
set i Algarve. Da vi var kommet op i 1000 m højde, havde vi vores første stop. 
 
Lokalitet 4 - Parque Natural de la Sierra de las Nieves 
 
Lille grusvej fra A 397 mod Cortijo de la Nava. Bjergenge i ca. 1000 m.o.h. 
 

 
Det flotte og barske landskab 

 
Nu kom jakkerne på. Her var super flot, men temmelig køligt. Her kunne vi gå til klokken 11. 
Vi fandt bl.a. 
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Ulex parviflorus ssp. parviflorus Småblomstret Tornblad 
Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys 
Neotinea conica 
Orchis olbiensis 
 

                
Ulex parviflorus Småblomstret Tornblad    Orchis olbiensis                                       Bjergenge i ca. 1000 m.o.h. 
 
Anemone palmata Nyrebladet Anemone 
Bellis silvestris/papulosa Mørk Tusindfryd 
Gagea maroccana Skinnende Guldstjerne                                                                    
Cistus monspeliensis Smalbladet Cistus 
Quercus rotundifolia Rundbladet Eg  
Ophrys scolopax 
 

     
             Ophrys scolopax                        Paeonia broteroi                         Anemone palmata Nyrebladet Anemone 
 
Fritillaria hispanica Vibeæg 
Veronica cymbalaria Hvid Ærenpris 
Taraxacum obovatum Ægbladet Mælkebøtte 
Arabis parvula Stjerneskulpet Kalkkarse 
Paeonia broteroi 
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           Neotinea conica   Fritillaria hispanica Vibeæg 
 
Pludselig hørte vi fra Thyge: ”Gåsegribbe over bjergene”. Nu blev der kigget op og kikkerterne 
kom frem. Der var 8 stykker. Men vi skulle videre, selv om det var et flot syn. Det var skønt, vi 
kunne få sat navn på de store fugle. 
 
Gyps fulvus Gåsegrib 
 
Vi kørte tæt forbi Ronda, men fortsatte over endnu et bjerg. Nu måtte Jens hjælpe Peter med at 
forklare chaufføren, hvor han senere skulle hente os. Vi blev kørt lidt længer ud ad vejen. Vi skulle 
så gå ca. 2 km tilbage gennem en dal, mens vi undersøgte floraen. 
 
 
Lokalitet 5 - Montejaque 
 
Ronda, MA 505 til Montejaque. Artsrig matorral på kalkbund. 
 

 
Gyps fulvus Gåsegrib 

 
Vi kom dårligt ud fra bussen, før de første sjældenheder viste sig. Samtidig kredsede flere 
Gåsegribbe over området, så man ikke vidste, om man skulle kigge op eller ned. Som Niels sagde: 
”Der er jo næsten gået DOF i denne tur”. 
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Fedia cornucopiae Læbe-Baldrian         Cerinthe major Stor Voksurt     Centaurea pullata Svøb-Knopurt 
 
Quercus suber Kork-Eg 
Centaurea pullata Svøb-Knopurt 
Scrophularia sambucifolia      Hylde-Brunrod 
Cynoglossum cheirifolium Filtet Hundetunge 
Cerinthe major Stor Voksurt 
Erodium moschatum Moskus-Hejrenæb 
 

    
              Viscum cruciatum Rød Mistelten              Scrophularia sambucifolia Hylde-Brunrod 
 
Geranium dissectum Kløftet Storkenæb 
Silybum marianum Marietidsel 
Viscum cruciatum Rød Mistelten                                                                                                                             
Vinca difformis Bleg Singrøn 
Ferula communis Almindelig Ferula  
Fedia cornucopiae Læbe-Baldrian 
Calendula arvensis Ager-Morgenfrue 
Geranium molle Blød Storkenæb 
 
Det var et super flot landskab og floraen på klippevæggene var ypperlig. Solen skinnede fra en 
skyfri himmel og meget blev noteret. 
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Klippevæggene undersøges 

 
Urtica dubia Udspærret Nælde 
Arabis verna          Violet Kalkkarse 
Clematis cirrhosa Nikkende Skovranke 
 

         
                        Ranunculus spicatus Klippe-Ranunkel             Ornithogalum reverchonii Klokke-Fuglemælk 
 
Ranunculus spicatus Klippe-Ranunkel 
Sedum sediforme Buegrenet Stenurt 
Ornithogalum reverchonii Klokke-Fuglemælk 
Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk 
Olea europaea Oliven 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Umbilicus rupester Klippe-Navleurt 
Ophrys fusca 
Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 
Orchis olbiensis 
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Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk              En klippe-eng  Umbilicus rupester Klippe-Navleurt 
 
Linaria verticillata ssp. anticaria Grålilla Torskemund 
Geranium lucidum Skinnende Storkenæb 
Hyacinthoides hispanica Spansk Blåstjerne 
Urtica dubia Udspærret Nælde 
 

       
       Saxifraga reuteriana                                         Grålilla Torskemund   Jernurt-Salvie 
 
Salvia verbenaca Jernurt-Salvie 
Erodium malacoides Blød Hejrenæb 
Putoria calabrica Stink-Kælderhals 
Rhamnus oleoides Oliven-Vrietorn 
Bellis silvestris/papulosa Mørk Tusindfryd 
Cynoglossum arundanum 
Saxifraga reuteriana 
Bryonia dioica Tvebo Galdebær 
Helianthemum salicifolium Enårig Soløje 
 
Circaetus gallicus Slangeørn 
Gyps fulvus Gåsegrib 
Pyrrhocorax pyrrhocorax Alpekrage 
Corvus Ravn 
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                           Frokostpause  Thyge med kikkert 
 
Vi var mange, der ikke nød den medbragte frokost. Den var godt nok slem. Men vi nød at sidde i 
solen og kigge over på klipperne på modsatte side, hvor op til 15 gåsegribbe cirklede rundt. I 
Thyges tele kunne man se 11 stykker sidde på en klippeafsats og hvile sig, foruden en slangeørn, 
ravn og en alpekrage. 
 

                 
                                Klipperne vi kiggede på   Gyps fulvus Gåsegrib 
 

 
Disse fugle så vi på klipperne 
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                  Ophrys fusca              Muscari neglectum Druehyacint  Cynoglossum cheirifolium Filtet Hundetunge 
 
Vi måtte nu videre. Vi skulle være ved bussen kl. 15. Nu begyndte skyerne at trænge sig sammen, 
og det blev meget hurtigt til regnvejr, ikke en skylle men en tæt silende regn. Jens kom og viste en 
gren fra et Stinktræ, så det måtte Elsebeth og Lene lige over og kigge på, selvom det regnede.  
 
Anagyris foetida Stinktræ 
Barlia robertiana     
 

     
                                             Anagyris foetida Stinktræ          Barlia robertiana     

 
Lige før vi kom til bussen, måtte Lene bag en busk og lige foran stod to flotte Barlia. Vi var godt 
fugtige, da vi kom ind i bussen. Nu sad vi og dampede, så ruderne duggede.  
På denne lokalitet blev der også set (Cyanobakterie: Nostoc commune) 
Vi skulle køre et godt stykke tid, inden vi kom til næste lokalitet. Bussen blev parkeret i nærheden 
af en tankstation. 
 
Lokalitet 6 - Yunquera 
 
En olivenlund lidt vest for byen. 
 
Vi skulle lidt tilbage ad vejen og til højre ad en sti. Også her stod der spændende planter, så snart vi 
kom ud af bussen. Vi skulle op på en afsats. Her så vi en super flot Ophrys tenthredinifera, der var 
helt overdådig. Desuden var der flere nye spændende arter. Vi skulle være ved bussen kl. 1615.  
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Spændende terrasser 

 
Coronilla glauca Busk-Kronvikke 
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Misopates orontium Ager-Løvemund 
Cistus albidus Fløjl-Cistus 
Trifolium stellatum Stjerne-Kløver 
Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys 
 

                         
Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys 

 
Pinus halepensis Aleppo-Fyr 
Anacamptis collina 
Ophrys fusca 
Reseda phyteuma Rapunsel-Reseda 
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Coronilla glauca Busk-Kronvikke   Misopates orontium Ager-Løvemund      Rosmarinus officinalis Rosmarin 
 
Reseda lutea Gul Reseda 
Fritillaria hispanica Vibeæg 
Anemone palmata Nyrebladet Anemone 
Olea europaea Oliven 
Polygala rupestris Klippe-Mælkeurt 
 

   
                   Ulex baeticus Lådden Tornblad                       Anemone palmata Nyrebladet Anemone 
 
Valantia muralis Glat-Hornsnerre 
Thesium divaricatum Top-Nålebæger 
Ononis natrix Gul Krageklo 
Fumaria bastardii Jordrøg 
Silene colorata Vingefrøet Limurt 
Ulex baeticus Lådden Tornblad 
Asphodelus ramosus Dødslilje 
Mercurialis tomentosa Sølv-Bingelurt 
Hesperis laciniata Fliget Aftenstjerne 
 



 Andalusien påsken 2013 
 

 Side 26 

                     
           Olea europaea Oliven              Polygala rupestris Klippe-Mælkeurt    Thesium divaricatum Top-Nålebæger 
 
Efter en rundtur kunne vi nyde en Toplærke - Galerida cristata på en telefonpæl og en øl i solen 
ved siden af bussen 
 
Lokalitet 7 blev droppet, da vi skulle være tilbage ved hotellet til kl. 18. Vi gik lige op med tasken 
og regntøjet og fik støvlerne og de beskidte bukser af. Vi gik ned til Happy Hour i baren. Vi satte os 
sammen med Christiane, Ruth, Jytte, Claus og Susanne. Lidt efter sluttede også Inge-Lise sig til 
selskabet. Vi kiggede på hinandens billeder. Det var meget hyggeligt. 
 
Nu ville Dagmar og Lene lige op og have et bad, inden de skulle have aftensmad. De var nede i 
restauranten ca. kl. 1945. Som nogle af de sidste blev de placeret ved et bord for sig selv, hvor der 
kun var dækket til to. Lidt senere kom Birte, og vi flyttede til et andet bord, så der også blev plads 
til Bente. De havde været ude og gå en tur langs med stranden. 
 
Aftensmad, den gode buffet, hvor man kan vælge imellem og kombinere flere forskellige retter, 
bestod denne dag bl. a. af blæksprutteringe og dampet laks. Dagmar og Lene delte nu en anden type 
rødvin. Den havde nummer 4 og var betydelig bedre end huset vin, selvom den kun kostede 1 euro 
mere pr. flaske. 
 
Efter middagen gik vi sammen med Bente ud og fik en kop te. Der kom flere og satte sig ved vores 
bord. Nu opdagede vi, at en stor gruppe sad længere nede. De var trukket væk fra musikken. Det lød 
heller ikke godt, og samtidig var det alt for højt. Heldigvis skulle musikeren have pause. Da han 
kom tilbage og igen begyndte at slå i tangenterne, gik vi op på værelset. 
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Torsdag den 25. marts   
 
Det var overskyet, da Dagmar og Lene stod op, men denne morgen havde vi varmt vand, hurra. Vi 
startede igen med morgenmaden ca. klokken 730. Det ristede brød var bedre en de tørre boller. 
Vores maver er konservative. De kan godt reagere på fremmed mad med lidt uro. Det kan ordnes 
med et par mælkesyre piller. Det skal man altid have med på ferie, så man ikke går glip af turene. 
 
Vi kørte igen kl. 9 og nu havde bussen igen den farve, den havde den første dag. Det var også den 
samme chauffør, som havde hentet os i lufthavnen. Uret i bussen stod på 2130, så det er længe lyst. 
 
Vi kørte op til Istàn. Her skulle vi gå til kl. 13, så vi havde knapt 3 timer. Peter fortalte om nogle 
gule buske på skråningerne, som lignede gyvel, men det var rundbælg. 
 
Lokalitet 8 - Istàn 
Vejskrænter. Lysåben fyrreskov og løvskov 
 
Nu var det blevet meget fint vejr med bare nogle få skyer. Vi gik fra bussen igennem byen og op til 
et lille torv, hvor vi blev samlet.  
 

                          
Fumaria capreolata Hvid Jordrøg  Umbilicus rupester Klippe-Navleurt          Cosentinia vellea Filtet Skælbregne 
 
Cymbalaria muralis Vedbend-Torskemund 
Allium triquetrum Trekantet Løg 
Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver 
Rubia peregrina Vild Krap 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Cosentinia vellea Filtet Skælbregne  
Rumex induratus Ris-Syre 
Adiantum capillus-veneris Venushår 
 
Lige før vi begyndte gåturen, fløj der en rovfugl forbi os. Det var en Dværgørn Hieraeetus 
pennatus, Kikkerterne kom igen frem og alle kiggede op. Niels kommenterede tørt, at nu er der igen 
gået DOF i det hele. 
 
Acacia cyanophylla Blå Akacie 
Phlomis purpurea Høj Løvehale 
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                              Brachychiton                                Phlomis purpurea Høj Løvehale 
 
Ceratonia siliqua Johannesbrødtræ 
Lavandula stoechas Sommerfugl-Lavendel 
Genista umbellata Hoved-Visse 
Vicia sativa Foder-Vikke 
Borago officinalis Hjulkrone 
Brachychiton 
Prunus dulcis Mandel 
Fumaria capreolata Hvid Jordrøg 
Umbilicus rupester Klippe-Navleurt 
 
Planen var, at vi skulle gå indtil vejen blev til en grusvej. Men der var måske kun et par stykker, der 
nåede helt derud. Vi var næsten alle samlet, indtil vi kom til en meget stor og flot Aristolochia. 
 

               
Aristolochia baetica Brun Pibeblomst 

 
Aristolochia baetica Brun Pibeblomst 
Bidens pilosa Håret Brøndsel 
Ephedra fragilis Skør Ledris 
Pistacia lentiscus  Mastiktræ 
Mercurialis ambigua Gulgrøn Bingelurt 
Silene colorata Vingefrøet Limurt 
Convolvulus althaeoides Katost-Snerle 
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Crambe filiformis Spinkel Strandkål Coriaria myrtifolia Garvebusk 
 
Cynoglossum creticum Året Hundetunge 
Juncus acutus Stikkende Siv 
Rorippa nasturtium-aquaticum Tykskulpet Brøndkarse 
Bituminaria bituminosa Tjærekløver 
Lavandula multifida  Fjer-Lavendel 
Anagallis arvensis Rød Arve 
Smilax aspera Pigtråd 
Genista hirsuta Lådden Visse 
Linum bienne Toårig Hør 
Cistus monspeliensis Smalbladet Cistus 
Biscutella microcarpa Småskulpet Brilleskulpe 
Galactites tomentosa Kamtidsel  
Coriaria myrtifolia Garvebusk 
Quercus suber Kork-Eg 
Avena barbata Skæg-Havre 
 

          
                                 På levada    Orobanche 
 
Efterhånden blev vi splittet op i mange små grupper. Nogle gik hurtigt tilbage. De ville ind og se 
byen og måske nyde en øl! Andre vendte om efter cirka halvvejen. 
På tilbagevejen var der en kilde og en levada. Der var meget smukt og frodigt langs med den. Det 
var en fin lille idyl. Ved siden af en bænk ved kilden stod der 
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Orobanche Gul Gyvelkvæler 
 
En lille flok gik på bytur og købte kaffe, øl og is på et lille torv i solen. I kirken ved torvet var de 
ved at pynte figurerne til en påskeprocession, og vi fik lov til at fotografere dem. Bagefter spiste vi 
frokost i nærheden af bussen. 
 

       
Figurerne til en påskeprocession 

 
Lene gik længere ud ad asfaltvejen sammen med Elsebeth, Inger, Inge-Lise og Kaare, hvor de så 
mange spændende planter, samtidig med vi nød det utrolig flotte landskab med storslåede udsigter 
og klippevægge. Sjovt at se at Cistus ladanifer ikke har de mørke pletter, men den er lige så 
klæbrig, som vi husker den fra Algarve. 
 

   
                    Andalusien                    Cistus ladanifer Klæbrig Cistus   Algarve 

 
Cistus populifolius ssp. populifolius Poppelbladet Cistus 
Cistus ladanifer Klæbrig Cistus 
Halimium atriplicifolium Rødhåret Soløjebusk 
Erica arborea Trælyng 
Ophrys omegaifera ssp. dyris Omega-Ophrys 
Senecio nevadensis Hørbladet Brandbæger 
Anogramma leptophylla Nøgenbregne 
Cleome violacea Brun Edderkopblomst 
Magydaris panacifolia Stivhåret Valkefrø 
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      Der botaniseres                Cleome violacea Brun Edderkopblomst          Centaurea pullata Svøb-Knopurt 
 

Corrigiola telephiifolia Tykbladet Skorem 
Centaurea pullata Svøb-Knopurt 
Echium plantagineum Purpur-Slangehoved 
 

   
        Kilden  Lidt af det smukke landskab 
 
Vi nåede lige ned til kl. 13. Her sad folk og spiste deres frokost på nogle bænke under 
appelsintræer. Det så rigtig hyggeligt ud. Nu fik vi at vide, at vi først ville køre 1330, så vi kunne 
også nå at få lidt at spise. Madpakken var det samme som de andre dage. Men både æble og 
appelsinerne var rigtig fine. 
 

              
Frokostpause 
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Nu kørte vi kun et kort stykke vej til et sted, hvor bussen kunne holde i vejkanten. 
 
Lokalitet 8a - Vejkantstop 
 
Syd for Istàn 
 
Her skulle vi bare lige se Hareøre og Rundbælgen, som vi havde hørt om. 
 

           
          Ida og Bupleurum gibraltaricum Storbladet Hareøre                 Ophrys speculum ssp. speculum Spejl-Ophrys 
 
Anthyllis cytisoides Hvidgrå Rundbælg 
Bupleurum gibraltaricum Storbladet Hareøre 
Ceratonia siliqua Johannesbrødtræ 
Ophrys speculum ssp. speculum Spejl-Ophrys 
Polygala rupestris Klippe-Mælkeurt 
 

     
                     Elsebeth og Anthyllis cytisoides Hvidgrå Rundbælg               Anthyllis tetraphylla Blære-Rundbælg 
 
Derefter gik turen videre til lokalitet 9. Her skulle vi ud til et udsigtspunkt. Det var et turist sted, 
men der var nu ikke ret mange andre folk. 
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Lokalitet 9 - Ojén, Refugio de Juanar 
 
Her skulle der være flere Cistus-arter. Men der var ryddet godt og grundigt op langs stierne, så der 
var ikke så meget at se undervejs. Det var ikke alle, der kom op til udsigtspunktet. Der var en lang 
vej opad, og efterhånden var alle forsvundet i skarpt trav. Et sted med 3 forskellige veje, stod vi tre 
personer, og spurgte, hvilken vej skal vi nu. To valgte at gå tilbage, en fortsatte ud i det uvisse. 
 

   
En utrolig flot natur 

 
Vi andre så en super flot udsigt udover byen og bjerge og dale. Der stod en gemse i beton, men der 
blev nu også set levende gemser, af dem med kikkerter. 
 
Ferula communis Almindelig Ferula 
Rubus ulmifolius Elmebladet Brombær 
Pteridium aquilinum Ørnebregne 
Cistus albidus Fløjl-Cistus 
Pinus pinaster Kyst-Fyr 
Bellis silvestris/papulosa Mørk Tusindfryd 
Pistacia lentiscus Mastiktræ 
 

   
                           En flot udsigt beundres                    Gemser 
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             Helianthemum origanifolium ssp. andalusicum Soløje          Gagea maroccana Skinnende Guldstjerne 
 
 
På vejen ned gav vi os lidt mere tid til at kigge på de få planter, der var. Her var meget tørt.  
 
Helianthemum origanifolium ssp. andalusicum Soløje 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Asphodelus ramosus Dødslilje 
Gagea maroccana Skinnende Guldstjerne                                                                    
Teucrium lusitanicum ssp. lusitanicum Valse-Kortlæbe 
Rubia peregrina Vild Krap 
Arabis auriculata Øret Kalkkarse 
Vinca difformis Bleg Singrøn 
Erophila verna Vår-Gæslingeblomst 
Mercurialis tomentose Sølv-Bingelurt 
Sherardia arvensis Blåstjerne 
 

                  
 Ferula communis Almindelig Ferula      Asphodelus ramosus Dødslilje 
 
 
Morgens og Terkel var gået lidt ned ad vejen og blev samlet op, da vi kørte forbi. De havde fundet 
en Narcis, men der var ikke tid til at komme ud og se dem. De havde en med, som vi så i bussen. 
 
Narcissus baeticus 
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Nu var planen egentligt at vi skulle ind til Ojén og se en Smalbladet Løvemund. Dette blev droppet, 
for ellers ville vi komme for sent hjem. 
 
Hjemme på hotellet gik Dagmar og Lene op og fik støvlerne og rygsækkene af. De ville ned og gå 
en tur langs med stranden og købe postkort og vand. Inge-Lise og Grit gav dem følgeskab. Det 
blæste rigtig kraftigt, det havde vi ikke lagt mærke til i de bjergområder, vi havde gået i hele dagen. 
 

   
                        Tamarix sp. Tamarisk  Sandskulptur med farver 
 
Da vi havde gået et godt stykke tid, krydsede vi op igennem byen, hvor vi kom forbi posthuset og så 
de flotte postkasser. Vi fik øje på en kirke, som vi ville ind, og se og krydsede gennem en lille 
park/legeplads. Her så vi for enden af en vej et Baobabtræ (Abebrødtræ) og et Paternostertræ. 
 

 
Postkasser 

 
Ceratonia siliqua Johannesbrødtræ 
Melia azedarach Paternostertræ 
 
Vi gik ikke ind i kirken. Den var stuvende fuld og folk myldrede stadig ind. Der skulle være messe 
og senere et optog. Det var aftenen før Langfredag. Nu så vi også et Judastræ og et par andre træer, 
som vi ikke kendte. 
 
Cercis siliquastrum Judastræ 
Dombeya wallichii 
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Vi gik nu ned mod supermarkedet og kom forbi flere spændende træer. Efter vi havde købt øl og 
vand. Gik vi tilbage til hotellet. 
 

           
                     Dombeya wallichii                   Melia azedarach Paternostertræ 
 
Happy Hour var slut. Lene bestilte en Campari-tonic. Men selvom det var 5 min for sent, fik hun 
alligevel 2 glas. Det ene fik Dagmar, som gerne ville smage Campari. Klokken var blevet 19, så de 
skyndte sig op for at få et bad inden middagen. 
 
Nede igen mødtes de med Christiane og Tove. Der var igen flere gode slags fisk og de gode salater 
som tilbehør. 
 
Vi tog resten af vores rødvin med ud i baren og satte os nedenfor, både for at komme væk fra 
musikken, men også fordi der næsten var fyldt op af en gruppe unge mennesker. Nu blev der sunget 
fødselsdagssang for en af de unge, hvor også Ole deltog. Senere kom Claus, Bodil, Gunnva og 
Anette. Der blev en vidunderlig fred, da alle de unge mennesker gik. 
 

 
Hotel Las Piramides i Fuengirola 
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Fredag den 29. marts   
 
Dagmar og Lene spiste morgenmad sammen med Terkel og Dorte. Der var rigtig mange hernede 
denne morgen. Vi skulle køre igen kl. 9, men i dag i to mindre busser. Inden vi gik ind i busserne, 
så vi flamingoer - Phoenicopterus rubber på træk. Der var 41. Det er nu ikke noget man ser hver 
dag. 
 
Vi blev fordelt i busserne, og der var absolut kun et minimum af plads. Samtidig skulle vi have alle 
pakkenelliker og madpakkeposerne inde i bussen.  
 
Nu kørte vi igen ad meget smukke veje. Der stod Crithmum maritimum – Stranddild langs med 
vejen. De var ikke i blomst, men stod med de gamle standere. Det sidste stykke vej kørte vi 
igennem et område med Quercus suber - Kork-Eg. 
 
Lokalitet 11 - Grazalema 
 
Vandring langs A 372 til Grazalema, med start hvor A 374 munder ud i A 372. 
Vejkanter og klippevægge. 
 

     
             På vej langs landevejen          Romulea bulbocodium Langgriflet Sivstjerne 
 
Vi havde kørt i 2 timer og 15 min. Så nu var det rart at komme ud og strække benene. Da vi kom ud 
var det hundekoldt og blæsende. De uldne trøjer, overtrækbukser, huer og vanter kom på. Men det 
varede nu ikke længe. For da vi kom lidt i læ, måtte noget af det af igen. Det var en del overskyet. 
Der kom to gåsegribbe, lige som vi begyndte at gå. Vi skulle botanisere langs vejen. Der var planter 
på klippevæggene og i små våde grønne pletter langs vejkanterne, hele vejen op til Grazalema 
 
På landevejen var der temmelig megen trafik i begge retninger, og bilerne kørte stærkt. Der var 
nogle dybe regnvandskanaler, så man skulle se sig godt for, hvis man hurtig skulle længere ind til 
siden. Heldigvis kunne vi det første stykke vej gå på den anden side af kanalen. Her var rigtig vådt 
og glat, men det var alligevel bedre at gå derinde. Det var også her, vi kunne finde de spændende 
planter. 
 
Romulea bulbocodium Langgriflet Sivstjerne 
Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys 
Saxifraga granulata Kornet Stenbræk 
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            Orchis olbiensis           Vicia faba Hestebønne             Calendula arvensis Ager-Morgenfrue 
 
Inula viscose Klæbrig Alant 
Ranunculus ficaria Vorterod 
Erodium primulaceum Hejrenæb 
Quercus rotundifolia Rundbladet Eg 
Lupinus angustifolius Smalbladet Lupin 
Biscutella microcarpa Småskulpet Brilleskulpe 
Stachys arvensis Ager-Galtetand 
Calendula arvensis Ager-Morgenfrue 
Narcissus papyraceus Hvid Tazet 
Fedia cornucopiae Læbe-Baldrian 
Bellis silvestris/papulosa Mørk Tusindfryd 
Ophrys fusca 
Orchis olbiensis 
Vicia faba Hestebønne 
Euphorbia characias Ulvemælk 
 

     
  Narcissus papyraceus Hvid Tazet  Euphorbia characias Ulvemælk 
 
Senere kom vi til en stejlvæg. Her var så igen noget nyt at notere.  
 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Veronica cymbalaria Hvid Ærenpris 
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       Linaria platycalyx Bredbægret Torskemund En spændende stejlvæg 
 
Smyrnium olusatrum Stor Lundgylden 
Vinca difformis Bleg Singrøn 
Linaria platycalyx Bredbægret Torskemund 
Carthamus creticus Svøbtidsel 
Anogramma leptophylla Nøgenbregne 
Lobularia maritima Biblomme 
Geranium lucidum Skinnende Storkenæb 
Fedia cornucopiae Læbebaldrian 
 

               
Anogramma leptophylla Nøgenbregne    Læbebaldrian     Smyrnium olusatrum Stor  Lundgylden 
 
Vejen gik op og op i en lang sej bakke, fortroppen var forsvundet. Dagmar fandt en sten at sidde på, 
drak en tår vand og nød synet af de to rovfugle, der fløj rundt om en høj klippe til højre for vejen. 
Endelig oppe på parkeringspladsen, var alle i gang med at spise. Alle de, der havde botaniseret langt 
bag Dagmar, havde fundet en genvej. Desværre så vi kun parkeringspladsen og ikke noget af den 
lille bjergby. 
 
Stachys circinnata Rundbladet Galtetand 
Ornithogalum reverchonii Klokke-Fuglemælk 
Polypodium australe Sydlig Engelsød 
Hesperis laciniata Fliget Aftenstjerne 
Galium verrucosum Rynket Snerre 
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Euphorbia helioscopia Skærm-Vortemælk 
Equisetum ramosissimum Sand-Padderok 
Sedum sediforme Buegrenet Stenurt 
Mercurialis ambigua Gulgrøn Bingelurt 
 

 
En genvej op ad bakken 

 
Vi var efterhånden en lille gruppe, der var kommet en del bagud. Nu kunne vi se vores to busser stå 
højt oppe, mens vejen gik en stor bue uden om. Det endte dog med at Claus, Elsebeth, Birte, Lene, 
Henrik og Mogens gik over et lille engstykke med brøndkarse, så her var rigtig vådt, og videre op 
ad den stejle bakke. Mens vi gik opad sagde Lene, at der nok er et 4 meter højt hegn, når vi kommer 
derop. Der var nu kun et på 2 meter, men der var en pæn stor åbning, så vi kunne heldigvis komme 
igennem. Mange sad på nogle stenbænke langs med parkeringspladsen og spiste frokost. Den var 
lige så slem, som den plejede at være. 
 

Frokostpause     Bykort 
 
Rorippa nasturtium-aquaticum Tykskulpet Brøndkarse 
Scandix australis ssp. australis Udspærret Jomfrukam 
 

 
Grazalema 
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Der var nogle, der var gået af en sti, der førte op til byen. Her kunne man få noget at drikke, men 
ikke noget at spise. De kom lidt senere ned til os hvor bilerne holdt. Derefter var der fire, der gik op 
i byen. De blev samlet op, da vi kørte igennem byen på vej til næste lokalitet. Det var et 
ørnereservat. 
 
Lige inden vi kørte kredsede to slangeørne meget tæt over os. Hvor er det dog en flot fugl. 
 
Lokalitet 12 - Grazalema, Puerto de la Paloma 
 
Grazalema. Puerto de la Paloma (bjergpas). 
 
Det var et turiststed med et udsigtspunkt. Nu var det blevet helt klart, så vi kunne nyde den meget 
flotte udsigt. Vi skulle bare være her ½ time, så vi måtte også lige ned fra udkigspladsen og ned i 
terrænet og se, om der skulle være en plante eller to. Der var heldigvis et par sjældenheder. 
 

   
            Udsigten fra toppen   oppe fra udsigtspunktet 
 
Abies pinsapo Spansk Ædelgran 
Quercus rotundifolia Rundbladet Eg 
Bupleurum spinosum Tornet Hareøre 
Ulex parviflorus ssp. parviflorus Småblomstret Tornblad 
Orchis olbiensis 
 

       
                 Abies pinsapo Spansk Ædelgran   Ole peger på Bupleurum spinosum Tornet Hareøre 
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Lige som vi skulle køre, kom der en lille byge, men det blev ikke rigtig til regn. Det var nok bare 
for at få os ind i bussen til tiden. Vi kørte tilbage gennem byen. 
 
Nu fortsatte vi mod dagens sidste lokalitet. Her kunne vi godt se, hvorfor vi ikke kunne køre her i 
den store bus. Det var meget smalle veje med nogle skarpe hårnålesving. Men igen var det en super 
flot natur. 
 
Lokalitet 13 – Ubrique 
 
Ubrique. Mirado Cintillo y Aguas Neuvas på A374 ved Benoacaz. Olivenlund. 
 

            
Her er ikke nemt at botanisere 

 
Dette sted havde også et udsigtspunkt. På den modsatte side skulle vi se Barlia, som stod midt 
imellem en masse store sten. Blomsterne var pænere, end de plejer at være. Vi måtte krybe hen over 
klippestykker, for at få billeder af dem. Mange af stenene var løse. Her kunne man godt have brugt 
en stok. Men det blev da ikke det eneste, vi så. Der var mange fine ting. Men her var meget 
vanskeligt at gå.  
 
Urtica dubia Udspærret Nælde 
Geranium lucidum Skinnende Storkenæb 
Erodium primulaceum Hejrenæb 
Vinca difformis Bleg Singrøn 
Polypodium australe Sydlig Engelsød 
Barlia robertiana     
Euphorbia helioscopia  Skærm-Vortemælk 
Ophrys fusca 
Scilla Skilla 
Saxifraga camposii 
Rubia peregrina Vild Krap 
Umbilicus rupester Klippe-Navleurt 
Thlaspi perfoliatum Hjertebladet Pengeurt 
Alyssum simplex 
Hyoseris radiata  Glat Svinefoder 
Cardamine hirsuta Roset-Springklap 
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Ruscus  Musetorn (vissen) 

     
                                 Barlia robertiana                                  Hyoseris radiata Glat Svinefoder 
 
 
Her havde vi også kun ½ time. Da der var 2 timers køretur hjem. 
Der var en flot udsigt, og en skov op ad skrænterne. Mogens kaldte lige pludseligt på os. Han havde 
som sædvanligt set en spændende sjælden blomst. 
 
Gagea maroccana Skinnende Guldstjerne 
 
Vi skulle igen køre den lange vej for at komme hjem. Vi var først hjemme kl. 1815. Så var man også 
godt træt af at sidde i en bus, hvor der ikke var plads til benene. Dagmar og Lene ville ikke til 
Happy Hour, da de havde drukket en øl i bussen. De ville hellere op og få en godt bad og ordne 
bukser og især støvler, som var meget beskidte. 
 
Vi sad igen sammen med Christiane og havde den samme sure tjener som dagen før. Hun blev ved 
med at ignorere vores bord. Men så fik vi fat i en anden tjener, og så måtte hun komme med vores 
bestilte rødvin.  
 
Denne aften var der to super lækre fisk på menuen. Smørstegt tunge og stegt sværdfisk. Dertil var 
der Hvidløgskartofler. Det var virkelig velsmagende. Men der var også run på peberbøfferne. Det 
var en fin Langfredags middag. 
 
Vi tog igen rødvinen med ud i baren. Her sad vi i en gruppe med Ole, Inge-Lise og Gunnva. Lidt 
efter kom der mange flere til Vi havde en rigtig hyggelig aften. Den skrækkelige klaverbokser 
havde pause. Da han kom tilbage, spillede han ikke nær så højt, men lige dårligt. Han havde en 
håndledsbeskytter på. Inden vi gik op, kom Kaare og viste på pc’en, at det skulle blive styrt regn 
hele søndagen. Nu måtte vi håbe, at det ikke kommer til at passe. 



 Andalusien påsken 2013 
 

 Side 44 

Lørdag den 30. marts   
 
Vi startede som sædvanlig kl. 9 med en ny chauffør og ”en nymalet bus”. Nogle havde fra 
hotelværelset set vandrefalke. I dag skulle vi ikke køre så langt. Vi skulle kun op til Mijas.  
Vi kørte ad bjergveje, der gik op og op. Hver slyngning på vejen, viste nye utrolig flotte udsigter. 
Da vi nåede op til vores bestemmelsessted, var der næsten ikke plads til bussen, men med en dygtig 
chauffør, der kunne sit kram, overvandtes vanskelighederne. 
 
Turen gik ad en lille asfalteret sidevej op mod masterne på toppen af bjerget. Her skulle der ifølge 
Peter være nye arter af orkideer for de orkideofile. Niels sagde, det var fuglefrit område, hvortil 
Peter svarede: ” manden har jo pip” (det sædvanlige smådrilleri mellem de to). 
 
Lokalitet 14 - Vandretur i Sierra de Mijas 
 
Vandretur fra lidt øst for Mijas. 4 km mod radiostation på bjergryggen ca. 800 m.o.h. 
 

        
             Ceterach officinarum Miltbregne         Cosentinia vellea Filtet Skælbregne 
 
Planen var at vi skulle gå fra ca. 400 m.o.h. og op til 800 m.o.h., indtil vi kom til en bakkekam, hvor 
man kunne se ud til vandet. Vi var snart en underafdeling af DVL. Man kunne også fortsætte helt op 
til masterne, hvis det var lysten. Det var det for nogle fra gruppen. Vi skulle være ved bussen 
klokken 15. 
 

     
Der søges alle steder 



 Andalusien påsken 2013 
 

 Side 45 

Vi blev hurtigt spredt i mange små grupper. Der var nogle, der hurtigt rendte i forvejen. De ville 
helt til tops. Andre ville ikke ret langt op, men vi var dog en del der kom op til bakkekammen.  I 
begyndelsen var vi en stor gruppe, der fulgtes med Peter og Mogens.  
 

     
            Linaria clementei           Chaenorhinum villosum Lådden Torskemund           Linaria saturejoides           
 
Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver 
Galactites tomentosa Kamtidsel 
Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 
Urospermum picroides Ru Halefrø 
Acacia cyanophylla Blå Akacie 
Nerium oleander Nerie 
Mercurialis ambigua Filtet Bingelurt 
Marrubium vulgare Kransburre 
Sonchus tenerrimus Smalfliget Svinemælk 
Lobularia maritima Biblomme 
 

        
Mercurialis tomentosa Sølv Bingelurt   Reseda alba Hvid Reseda       Verbascum rotundifolia Rundbladet Kongelys 
 
Centranthus calcitrapa Fliget Sporebaldrian 
Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris 
Lavandula multifida Fjer-Lavendel 
Ceterach officinarum Miltbregne 
Bituminaria bituminosa Tjære-Kløver 
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Ophrys bombyliflora Humle-Flueblomst 

 
Lathyrus clymenum Klatreært 
Aristolochia baetica Brun Pibeblomst 
Chaenorhinum villosum Lådden Torskemund 
Calycotome villosa Håret Bægergyvel                                                                                                                             
Dactylis hispanica Sydlig Hundegræs 
Trifolium stellatum Stjerne-Kløver 
Mercurialis tomentosa Sølv-Bingelurt 
Cheilanthes acrostichoides Frynset Skælbregne 
Dipcadi serotinum Gulbrun Klippehyacint 
Anacamptis papilionacea ssp. expansa 
Sanguisorba minor ssp. magnolii Vortet Bibernelle 
Ophrys lutea ssp. lutea     
 

    
                  Sanguisorba minor ssp. magnolii Vortet Bibernelle    Ophrys lutea ssp. lutea 
 
Denne gruppe tyndede efter hånden ud. Derefter gik Lene et langt stykke tid sammen med Mogens, 
hvor hun fik vist flere spændende arter.   
 
Linaria clementei Torskemund 
Reseda alba Hvid Reseda 
Ricinus communis Amerikansk Olieplante 
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                     Erica på arbejde Anacamptis papilionacea ssp. expansa 
 
Lathyrus clymenum Klatreært 
Ophrys fusca 
Senecio gallicus Fligøret Brandbæger 
Daphne cnidium Høst-Dafne 
Daucus carota ssp. carota Vild Gulerod 
Helichrysum italicum Smalbladet Evighedsblomst 
Helianthemum origanifolium ssp. andalusicum  
Geranium purpureum Purpur-Storkenæb 
Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys 
Ophrys bombyliflora  Humle-Flueblomst 
Sonchus tenerrimus Smalfliget Svinemælk 
Stipa gigantea Kæmpe-Stakgræs 
 

    
                               Tamus communis Fedtblad (han)                     Ricinus communis Amerikansk Olieplante 
 
Echium albicans Hvidlig Slangehoved 
Ulex parviflorus ssp. parviflorus Småblomstret Tornblad 
Linaria saturejoides 
Valantia hispida Ru Hornsnerre 
Verbascum rotundifolium Rundbladet Kongelys 
Foeniculum vulgare Fennikel                                                                                                                               
Rumex induratus Ris-Syre 
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Ononis natrix Gul Krageklo 
Piptatherum miliaceum Almindelig Rishirse 
Carthamus arborescens Flerårig Svøbtidsel 
Rosmarinus officinalis Rosmarin 
Andryala integrifolia Almindelig Filtkurv 
Alyssum serpyllifolium Timianbladet Krognål 
Papaver dubium Gærde-Valmue 
Crambe filiformis Spinkel Strandkål 
 

                
                                 Reseda paui               Reichardia intermedia Bredvinget Haresalat 
 
Da Mogens vendte om fortsatte hun alene. Vi havde allerede mødt flere, der var på vej ned. Lene 
nåede op til en gruppe bestående af Peter, Tove, Jens, Terkel og Dorte. Her så vi en flot Svalehale - 
Papilio machaon på en Slangehoved. Der fløj også en Aurora – Anthocharis cardamines, men den 
ville ikke sidde stille. 
 

       
      Papilio machaon Svalehale på Echium plantagineum                Echium albicans Hvidlig Slangehoved 
 
Cistus albidus Fløjl-Cistus 
Cistus clusii Kortbladet Cistus 
Reseda paui 
Convolvulus althaeoides Katost-Snerle 
Ophrys speculum ssp. speculum Spejl-Ophrys 
Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys 
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                  Udsigten mod toppen                   Mon der er en spændende plante? 
 
På vej op hørte vi en kraftig prusten, så man blev helt nervøs for, at der var en, der var ved at falde 
om. Men det var en cykelrytter på vej op. Dem kom der en del af, og noget senere kom de flintrende 
ned igen. Der var også nogle af mountainbikerne, som blev kørt op, hvorefter de tog den off road 
nedad ud mod vandet. 
 

          
                       Tove med et stykke sur ost                Neotinea conica    
 
Lene nød sin frugt på bakkekammen. Der var så flot at sidde og kigge ud, sammen med Tove, Peter, 
Terkel, Dorte, Janni og Jens. Her så vi en stor flot larve og en ny type sommerfugle en Zerynthia 
rumina Senere kom Thyge og Arne ned oppefra.  De gik sammen med Peter og Terkel op ad en lille 
sti. Men Dorte, Tove og Lene syntes, de var kommet højt nok op. 
 
Neotinea conica    
Orchis italica    
Anagallis arvensis Rød Arve 
Anthyllis tetraphylla Blære-Rundbælg 
Ephedra fragilis Skør Ledris 
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     Zerynthia rumina  Larve fra ???   Orchis italica    

 
Nu kom Søren og Niels oppe fra toppen, og vi begyndte nedstigningen. Vi skulle dog lige først 
fotografere nogle utrolig flotte Tenthredinifera. Peter slog snart følge med os. Da vi var kommet et 
pænt stykke ned ad, mødte vi Thyge, Inger og Elsebeth. Vi kiggede på det, de havde samlet. 
 

       
          Niels skal lige have endnu en Ophrys tenthredinifera Sydeuropæisk Ophrys     Platycapnos spicata Aks-Jordrøg 
 
Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris 
Reichardia intermedia Bredvinget Haresalat 
Platycapnos spicata Aks-Jordrøg 
Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris 
 

          
                                        Linaria huteri  Peter foreviger den lille gruppe 
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Terkel så der løbe en grussti lidt væk fra asfaltvejen. Den fulgte vi, og den var mere spændende at 
gå ad. Men man skulle se sig godt for. Især i begyndelsen var der var mange sten og løst grus. Her 
var rigtig smukt at gå. Der blev også set og bestemt flere planter. Vi fik senere følgeskab af Kaare 
og Henrik. Stien endte meget heldigt, lige hvor bussen holdt. Nu hørte vi, at både Inge-Lise og 
Niels havde trillet ned ad skrænten, ikke så langt, og det medførte heldigvis ingen alvorlige skader. 
 

       
Grusstien          Ptilostemon hispanicus Spansk Elfenbenstidsel 

 
Der var et par stykker, der havde holdt siesta i en dejlig solplet, før de gik nedad igen. Grith havde 
gået lidt rundt og opdaget en lille cafe. Der gik Grith, Susanne, Dagmar og Kirsten hen og drak 
kaffe. Da det var ved at være den tid, vi skulle mødes ved bussen, og alle begyndtes at samles, kom 
Birte og Erica i en Taxa. De var gået helt ind til Mijas, for Birte ville have en souvenir med hjem til 
Benny. Den fik de købt, men Birtes dårlige knæ, ville ikke gå hele vejen tilbage 
 
Herfra kørte vi et kort stykke, til dagens sidste lokalitet. 
 
Lokalitet 15 - 7,2 km mærket vest for Mijas  
 
7,2 km mærket vest for Mijas. Artsrig matorral (garrigue). 
 

       
Det var disse knolde vi gik på 
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Her kunne vi gå til klokken 1630. Her gik/kravlede vi op ad en mudret sti, og op på nogle terrasser. 
Men derefter var der udmærket at gå. Her stod de flotteste sommerfugle orkideer, samt mange 
Astrageler, der skulle bestemmes. Der var mange terrasser. Nogle fortsatte op på flere af 
terrasserne, og andre fulgte traktorvejen ned og over på den modsatte side af vejen. Her var der en 
knold med en god udsigt. 
 

        
    Lithospermum apulum Gul-Stenfrø                Anacamptis papilionacea ssp. expansa 
 
Vi fandt flere spændende og nye ting, selvom vi kun var her en times tid. 
 
Lavandula multifida Fjer-Lavendel 
Misopates orontium Ager-Løvemund 
Anagallis arvensis Rød Arve 
Lithospermum apulum Gul-Stenfrø 
Genista umbellata Hoved-Visse 
 

   
                 Scorpiurus sulcatus Skorpionhale                                       Anchusa azurea Azurblå Oksetunge 
 
Anthyllis tetraphylla Blære-Rundbælg 
Scorpiurus sulcatus Skorpionhale 
Galactites tomentosa Kamtidsel 
Astragalus stella Stjerne-Astragel 
Anacamptis papilionacea ssp. expansa 
Cistus clusii Kortbladet Cistus 
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   Lupinus angustifolius Smalbladet Lupin Genista umbellata Hoved-Visse  Lycaena phlaeas Lille Ildfugl  
 
Reseda phyteuma Rapunsel-Reseda 
Raphanus raphanistrum Kiddike 
Hippocrepis ciliata Børste-Hestesko                                     
Silene gallica Fransk Limurt 
Prunus dulcis Mandel 
Lupinus angustifolius Smalbladet Lupin 
Ononis natrix Gul Krageklo 
Anchusa azurea Azurblå Oksetunge 
Paronychia argentea Sølv-Negleurt 
Phlomis purpurea Høj Løvehale 
Genista umbellata Hoved-Visse 
Orobanche ramosa ssp. mutelii Grenet Gyvelkvæler 
 

    
    Orobanche ramosa ssp. mutelii Grenet Gyvelkvæler       En afdeling af DOF 
 
Lene havde hørt, at nogle i begyndelsen havde set en meget flot Orobanche, som hun gerne ville se. 
Det lykkes nu ikke, men i bussen viste Dagmar hende, at hun havde fotograferet den. Super godt.  
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Nu kørte vi tilbage til hotellet. Vi gik lige op få værelset og fik støvler og de beskidte bukser af. Vi 
gik ned i baren, hvor vi fik en Campari-tonic. Christiane og Ole kom hen til vores bord. Senere kom 
også Niels og Peter. Efter meget hyggelige 40 min. gik vi op og fik vasket sveden af. Så var man 
som født på ny. 
 
Vi gik ned i spisesalen og satte os ved et bord ind mod væggen sammen med Inge-Lise, Gunnva og 
Christiane. Denne dag var der gulerodssuppe og to forskellige slag fisk. Der var en glasvæg ind til 
det næste indhak. Her sad Peter og Niels. Da vi ikke havde opdaget, at de prøvede at skåle med os, 
kom de ind og spurgte, om vi ikke havde ”tændt for fjernsynet”.  
 

              
 Peter og Niels kommer ind og hilser på 

 
Vi tog igen resten af rødvinen med ud til baren, hvor vi efterhånden sad i en meget stor rundkreds, 
Det var igen en meget hyggelig aften. 
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Søndag den 31. marts   
 
Det var bælgmørkt, da vi stod op. Vi var gået over til sommertid. Det var ragnarok, da vi kom ned 
til morgenmad. Der var et stort selskab, der skulle rejse, men det lykkedes da at få en siddeplads og 
noget at spise. 
 

 
Madposerne er klar 

 
For en gang skyld fik vi denne morgen den samme chauffør og den samme bus, som dagen før. Han 
holdt parkeret lidt fra vores sædvanlige opsamlingssted, der var optaget af 4 andre busser. I dag 
skulle vi heldigvis ikke køre ret meget. Skyerne hang kulsorte over bjergene, men der var et lysskær 
ud over vandet, så vi håbede meget, at vejret ville arte sig.  Vi kom ud til en lang badestrand med 
mange klitter. Det var et flot syn med bølger på havet 
 
 
Lokalitet 16 - Dunas de Artola o Cabopino 
 
Beskyttet klit- og strandområde 
 

   
Der nøgles til Malcolmia littorea Gulgriflet Leukøj 

 
Vi havde hørt at det skulle blive regnvejr, så vi tog regntøjet med ud på den første strandeng. Her 
havde vi god tid til at gå rundt. Vi skulle være ved bussen kl. 11. Her var rigtig mange nye arter, da 
vi var kommet ud i et helt andet landskab. Her var smukt at gå, og dejligt at komme ud til vandet. 
Niels skulle finde en lille skærm, og det lykkedes hurtig. Vi så også en helt anden art Slangehoved. 
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Pseudorlaya pumila Storfrugtet Sandskærm                  Helichrysum italicum               Cyperus capitatus Hoved-Fladaks 
 
Paronychia argentea Sølv-Negleurt 
Orobanche ramosa ssp. nana Liden Gyvelkvæler 
Malcolmia littorea Gulgriflet Leukøj 
Rumex bucephalophorus Oksehoved-Skræppe 
 

 
Et tårn på stranden 

 
Pistacia lentiscus Mastiktræ 
Helichrysum italicum Smalbladet Evighedsblomst 
Cyperus capitatus Hoved-Fladaks 
 

    
              Botanik kan være morsomt                  Centaurea sphaercephala Sand-Knopurt 
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Lobularia maritima Biblomme 
Lotus creticus Sølv-Kællingetand 
 

     
      Lobularia maritima Biblomme  Lotus creticus Sølv-Kællingetand 
 
Silene nicaeensis Sand-Limurt 
Calendula arvensis Ager-Morgenfrue 
Daphne cnidium Høst-Dafne 
Senecio lividus Fennikel-Brandbæger 
Echium gaditanum  
 

     
     Paronychia argentea Sølv-Negleurt    Echium gaditanum 
 
Reichardia gaditana Kyst-Haresalat 
Eryngium maritimum Strand-Mandstro 
Centaurea sphaercephala Sand-Knopurt 
Cakile maritima ssp aegyptiaca Strandsennep 
Rubia peregrina Vild Krap 
Pseudorlaya pumila Storfrugtet Sandskærm 
Thymelaea hirsuta Skællet Spurvetunge 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Arctotheca calendula Kap-Løvetand 
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Et kig ud over stranden 

 
Da vi kom hen til bussen, kunne vi se, alle de andre var lignet op til et samlet foto. Inge-Lise havde 
lånt Thyges stativ og satte fotoapparatet til selvudløsning. Vi kom alle i kassen efter et par forsøg. 
Se deltagerliste side 108 
 
Lokalitet 17 – Elviria  
 
Elviria ved Hotel Don Carlos. Parkagtig, kystnær fyrreskov. 
 

      
Orobanche ramosa ssp. nana Liden Gyvelkvæler       Limodorum trabutianum    
 
Denne lokalitet lå tæt ved motorvejen, Det var bare et meget lille parkområde. Langs med vejen 
stod der store flotte Blåregn, Wistaria. Vi skulle kun gå her til klokken 12. Stedet var valgt, fordi 
her stod en anden art Limodorum, end den vi plejer at se i syd-Europa. Men det viste sig at være en 
super lokalitet med 7 orkideer, hvoraf 5 var nye for denne tur. Desuden var der andre flotte og 
spændende planter og træer. Så vi fik en ½ time mere.  
 
Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver 
Orobanche ramosa ssp. nana Liden Gyvelkvæler 
Gennaria diphylla    
Allium triquetrum Trekantet løg 
Thapsia maxima   Glat Vingeskærm 
Linum bienne Toårig Hør 
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Orobanche foetida Stinkende Gyvelkvæler som snylter på Astragalus lusitanicus Portugisisk Astragel 
 
Limodorum trabutianum    
Quercus rotundifolia Rundbladet Eg 
Geranium purpureum Purpur-Storkenæb 
Arisarum vulgare Munkehætte 
Arnica hirta 
Serapias cordigera    Purpur-Hønsetunge 
 

         
Arisarum vulgare Munkehætte                        Gennaria diphylla                      Serapias cordigeras Purpur-Hønsetunge 
 
Centaurea polyacantha 
Ophrys apifera    Biblomst 
Ophrys scolopax ssp. scolopax 
Quercus coccifera Kermes-Eg 
Orobanche foetida Stinkende Gyvelkvæler 
 
Det var et flot syn med de mange store røde Orobancher, som snyltede på ærteblomsten 
 
Astragalus lusitanicus Portugisisk Astragel 
 
Lige som vi skulle køre, blev der fundet Epipactis, så den skulle også ses af alle og fotograferes. 
Det endte med, at dette var dagens mest overraskende gode lokalitet. 
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Epipactis tremolsii Bølget Hullæbe 
  

     
                                 Epipactis tremolsii Bølget Hullæbe                                                   Quercus suber 

 
Da folk endelig var kommet ind i bussen, fik vi nogle dryp, men det det blev heldigvis ikke til mere 
end dryp. Men ovre mod bjergene, hvor vi gik i går, var det meget sort, og vi kunne se, der kom 
godt med regn. Nu kørte vi over på den anden side af motorvejen. 
 
Lokalitet 18 – Elviria 
 
Forstyrret Cistus-domineret matorral (garrigue). 
 

     
Frokost pause 

 
Her skulle vi spise frokost. Det var et sted for flere Cistus arter, hvor vi endte med at se fem 
stykker. Her kunne vi være til kl. 1430. Her blev fundet en Farvebold - (Svamp: Pisolithus arrhizus) 

og vi blev af en læge advaret mod en anden svamp i området, se Mogens beretning nedenunder. 
Vejret var nu solrigt og vidunderligt. 
 
Genista hirsuta Lådden Visse 
Lavandula stoechas 
Sonchus oleraceus Almindelig Svinemælk 
Lamarckia aurea Guldgræs 
Briza maxima Stor Hjertegræs 
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                            Pisolithus arrhizus Farvebold                  Teucrium fruticans Busk-Kortlæbe 
 
Stipa capensis Snoet Stakgræs 
Echium plantagineum Purpur-Slangehoved 
Cistus ladanifer ssp. landanifer Klæbrig Cistus 
Cistus albidus Fløjl-Cistus 
Cistus salvifolius Ægbladet Cistus 
Cistus crispus Bølget Cistus 
Cistus monspeliensis Smalbladet Cistus 
Tamus communis (han og hun) Fedtblad 
 

                          
Vicia villosa ssp. pseudocracca Sand-Vikke  Gazania rigens Påfugleblomst         Ophrys apifera Biblomst  
 
Phillyrea angustifolia Smalbladet Stenved 
Vicia villosa ssp. pseudocracca Sand-Vikke 
Teucrium fruticans Busk-Kortlæbe 
Ophrys apifera    Biblomst 
Bituminaria bituminosa Tjærekløver 
Halimium commutatum Bleg Soløjebusk 
Andryala integrifolia Almindelig Filtkurv 
Scorpiurus sulcatus Skorpionhale 
Ornithopus compressus Fladtrykt Fugleklo 
Chamaerops humilis Dværgpalme 
Gazania rigens Påfugleblomst 
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Fra Mogens:  
 
Hermed mit forsøg på en beskrivelse af hændelsen på lokalitet 18. Manden sagde ikke 
noget om, hvordan giften virkede, og jeg tænkte ikke på at spørge ham, og påstanden 
om, at den skulle indvirke på øjnene, er frit opfundet. 
 
Medens en del af os opholdt os på vejen langs med lokaliteten, kom en bil kørende og 
standsede. En engelsktalende herre stod ud og tiltalte os og spurgte, hvem vi var og 
hvad vi lavede. Han præsenterede sig som læge og advarede os mod en hvid paddehat 
med brune pletter og sagde, at vi ikke burde gå nærmere til den end ti meter, idet han 
havde haft flere tilfælde af påvirkninger eller forgiftninger i sin klinik og at to 
mennesker var blevet ramt for nylig. Forespurgt om svampens latinske navn vendte 
han tilbage til bilen og sin assistent, men hun kendte heller ikke navnet på svampen. 
             Hvis man søger blandt giftige spanske paddehatte på nettet, så bliver den, der 
kommer nærmest, Lepiota brunneoincarnata – Brunrød parasolhat, der godt kan være 
hvid med brune pletter. Der synes dog ikke at forekomme nogen beskrivelser af 
giftvirkninger på afstand for denne art på nettet. 

 
Nu kørte vi til turens sidste lokalitet, som igen var helt ude ved stranden. 
 
Lokalitet 19 - Playa de la Vibora – Hvide Klitter 
 
En strand med stærk blæst og store bølger. De seje botaniserede langs stranden og i klitterne, 
De mindre seje satte sig i strandcafeen og drak kaffe. 
 
Her var flere af de arter, som vi havde set på dagens første lokalitet. Det var rart, så kunne man lige 
få lidt repetition, men der var også lidt nyt. Her kunne vi gå og snuse til kl. 16. 
 

      
Lotus ornithopodioides Fugleklo-Kællingetand      Medicago  truncatula                       Lavatera cretica Vej-Katost 
 

Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver 
Lotus creticus Sølv-Kællingetand 
Linaria pedunculata Langstilket Torskemund 
Lavatera cretica Vej-Katost 
Polycarpon tetraphyllum Almindelig Mangefrø 
Pseudorlaya pumila Storfrugtet Sandskærm 
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                  Scrophularia frutescens Strand-Brunrod                                               Arctotheca calendula Kap-Løvetand 

 
Cakile maritima Strandsennep 
Pancratium maritimum Almindelig Strandlilje 
 

                    
                 Anagallis arvensis Rød Arve Linaria pedunculata                              Langstilket Torskemund 
 

Malcolmia littorea Gulgriflet Leukøj 
Echium gaditanum  
Cyperus involucratus  Skærm-Fladaks 
 

     
Hippocrepis multisiliquosa   Flerblomstret Hestesko    Peter og Jens fotograferer Flerblomstret Hestesko     
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Orobanche ramosa ssp. nana Liden Gyvelkvæler 
Ammophila arenaria Sand-Hjælme 
Datura stramonium Pigæble 
Senecio gallicus Fligøret Brandbæger 
Eryngium maritimum Strand-Mandstro 
Scrophularia frutescens Strand-Brunrod  
Lotus edulis Tyk Kællingetand 
Arctotheca calendula Kap-Løvetand 
Lotus ornithopodioides Fugleklo-Kællingetand 
Anthyllis tetraphylla Blære-Rundbælg 
Reichardia gaditana Kyst-Haresalat 
Coronopus didymus Liden Ravnefod 
Carpobrotus edulis Hottentotfigen 
Hippocrepis multisiliquosa    Flerblomstret Hestesko   
                                                                        

     Skulle der mon være en fugl? 
                                                                      
Tænk at vi havde haft sådan en dejlig uge, med der herligste forårs vejr og kun en lille byge på 
lokalitet 4. 
 
I bussen sagde Peter tak for det gode samarbejde og den hyggelige stemning, vi havde haft på turen. 
Niels fortalte om det store arbejde Peter havde gjort, ved at tage ned året før med Niels’s 19 år 
gamle rapport, og nogle KÆP og HÆP (Kurt og Henrik Ærenlund Pedersen) angivelser og ud fra 
det, og hvad han selv havde fundet sidste år, planlagt hvilke lokaliteter, vi skulle besøge på turen. 
Der var også plantemæssigt en meget afvekslende tur, selv Mogens havde fundet 23 nye arter. 
 
Vi kørte tilbage til hotellet. Mange ville op og pakke kufferterne, da vi jo skal meget tidligt op i 
morgen. Da Dagmar og Lene ville tage et bad inden pakning, var der intet vand i den varme hane. 
Vi startede derfor med at pakke og efter en lille time, fik vi varmt vand, hurra. Vi gik ned ved 6 
tiden til turens sidste Happy Hour. Vi sad rigtig mange, som havde fået samme gode ide, og der var 
en hyggelig stemning. Der var flere foruden os, der også havde været uden varmt vand. 
 
Vi gik tidligt ind og spiste. Denne aften var der ikke så mange folk i restauranten. Suppen var en 
sellerisuppe, og den smagte som alle de andre, vi havde prøvet. Havde man bind for øjnene, ville 
man ikke have en chance for at gætte, hvilken suppe det var.  
 
Vi gik ud og sluttede af med te og kaffe. Vi blev nu ikke siddende så længe, for vi skulle tidligt op 
næsten morgen. Der ville være morgenmad fra klokken 5, og vi skulle køre 520.  
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Mandag den 1. april 
 
Hjemrejse 
 
Vi stod op kl.420, og det var ikke engang aprilsnar. Vi var nede i receptionen 450. Morgenmaden 
stod allerede klar til os med næsten det hele, dog ikke æg, bacon og baked beans. Lene prøvede at få 
udleveret sine fryseelementer, som skulle holde noget medicin koldt under rejsen, men personalet 
kunne ikke finde dem, selvom der var skrevet både navn, værelses nummer, afrejse dag og 
tidspunkt på pakken. Vi kørte kl. 530. 
 
Vi var hurtigt i lufthavnen. Men der blev dog lige tid til at synge fødselsdagssang for Niels, hvor 
Ole sang for. Vi kom ind i en lang kø ved indtjekningen, men det gik dog rimelig hurtigt.  I security 
check skulle alle have støvlerne af for gennemlysning, inden vi kunne gå igennem. Da vi havde tøj 
og støvler på igen, var gate nummeret kommet, og lige derefter begyndte de at kalde os til gate.  
 
Flyet var stop fyldt, så derfor var de ivrige efter at få folk på plads. Der var ikke megen plads til 
bagagen i de øverste skabe. Flyveturen gik fint, meget bedre end udturen. Da vi kom længere 
nordpå, blev det helt klart vejr. Vi kunne tydeligt se storebæltsbroerne. Vi landede ca. 20 min før 
tiden. Inden vi fik kufferterne fik vi sagt farvel til alle og tak for den hyggelige og super spændende 
tur. Københavnerne var hjemme ved middagstid, og jyder og fynboer kunne nå deres tog i dagslys. 
 
 
 

 
Storebæltsbroen 
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Orkidéer i Andalusien (Sydspanien) 
 
25. marts  -  1. april  2013. 
 
Orkidé-rapporten er udarbejdet af Niels Faurholdt og kommenteret af Søren Grøntved Christiansen. 

 

Følgende 22 orkidétaxa blev fundet på de nævnte 14 lokaliteter. 

 

Lok. 7. og 10 (jf. turprogrammet) blev ikke besøgt, og der blev ikke noteret orkidéer på 

lokaliteterne 9 og 16. 

 

Ophrys apifera   17, 18 

Ophrys atlantica   1 

Ophrys bombyliflora   14 

Ophrys fusca subsp. fusca   3, 5, 8, 10, 11, 14 

Ophrys fusca “bilunulata”   3, 13, 14 

Ophrys lutea subsp. lutea   1, 2, 3, 8, 8a, 14 

Ophrys omegaifera subsp. dyris   1, 2, 3, 8 

Ophrys scolopax subsp. scolopax   1, 3, 4, 6, 14, 17 

Ophrys speculum subsp. speculum   1, 2, 3, 6, 8, 8a, 14, 15 

Ophrys tenthredinifera   1, 2, 5, 6, 8, 11, 14, 17, 18 

 

Anacamptis collina   1, 2, 3, 6, 14, 15 

Anacamptis morio subsp. champagneuxii   1, 3, 8, 14 

Anacamptis papilionacea subsp. expansa   1, 2, 14, 15 

Barlia robertiana   5, 13 

Epipactis tremolsii   17 

Gennaria diphylla   17 

Limodorum trabutianum   17 

Neotinea conica   3, 4, 14 

Orchis anthropophora   6 
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Orchis italica   14 

Orchis olbiensis   4, 5, 11, 12, 13 

Serapias cordigera   17 

 
 
Forklaring til forkortelser: 

K I knop 

BB Begyndende blomstring 

FB Fuld blomstring 

BAB Begyndende afblomstring 

AB Afblomstret 

F I frugt 

 
Besøgte lokaliteter. 

 

Lokalitet  1. 

26 marts 

Urbanisacion Altavista øst for Alhaurin. Mellem Mijas og Alhaurin el Grande; over for golfcenter. 

Fyrreskov med lysninger og brandbælter. 

 

Ophrys atlantica   >25   BB 

Ophrys lutea subsp. lutea   1   BB 

Ophrys omegaifera subsp. dyris   6   BB-FB 

Ophrys scolopax subsp. scolopax   ca. 15   nær AB 

Ophrys speculum subsp. speculum   mange   FB-BAB 

Ophrys tenthredinifera   i mængde   FB-AB 

 

Anacamptis collina   6   AB 

Anacamptis morio subsp. champagneuxii   ca. 10   FB 

Anacamptis papilionacea subsp. expansa   10   FB 
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Lokalitet  2. 
26. marts 
Coin, ca. 2 km syd ad MA 485 ved Urbanisacion las Delicias. 
Artsrig matorral (garrigue) og fyrreskov. 
 
Ophrys lutea subsp. lutea   mange   K-BB 

Ophrys omegaifera subsp. dyris   3   FB 

Ophrys speculum subsp. speculum   mange   FB 

Ophrys tenthredinifera   mange   FB 

 
Anacamptis collina   mange   AB 

Anacamptis papilionacea subsp. expansa   >25   FB 

Orchis anthropophora    

 
Lokalitet  3. 
26. marts 
Alhaurin el Grande, A 404 mod Alhaurin de la Torre, Urbanisacion Ur 10, de las Chicharas. 
Matorral (garrigue). 
 
Ophrys fusca subsp. fusca   i mængde   næsten AB 

Ophrys fusca   få   FB 

Ophrys lutea subsp. lutea   mange   BB 

Ophrys omegaifera subsp. dyris   2   FB 

Ophrys scolopax subsp. scolopax   2   FB 

Ophrys speculum subsp. speculum   mange   FB 

 
Anacamptis collina   mange   nær AB 

Anacamptis morio subsp. champagneuxii   få   FB 

Neotinea conica   5   nær AB 

Lokalitet  4. 
27. marts 
Parque Natural de la Sierra de las Nieves. Lille grusvej fra A 397 mod Cortijo de la Nava. 
Bjergenge ca. 1000 moh. 
 
Ophrys scolopax subsp. scolopax / apiformis   2   K-BB 

Neotinea conica   ca. 5   FB 
Orchis olbiensis   mange   FB 
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Lokalitet  5. 
27. marts 
Ronda, MA 505 til Montejaque. 
Artsrig matorral på kalkbund. 
 
Ophrys fusca subsp. fusca   2   BB 

Ophrys tenthredinifera   4   BB 

 
Barlia robertiana   2   FB 

Orchis olbiensis   i mængde   FB 

 
Lokalitet  6. 
27. marts 
Yunquera, olivenlund lidt vest for byen. 
 
Ophrys fusca subsp. fusca   >10   FB 

Ophrys scolopax subsp. scolopax   1   BB 

Ophrys speculum subsp. speculum   2   BB 

Ophrys tenthredinifera   6   FB 

 
Anacamptis collina   mange   FB 

Orchis anthropophora   5   K-BB 

 

Lokalitet  8. 
28. marts 
Bjerglandsbyen Istan. 
Vejskrænter. Lysåben fyrreskov og løvskov. 
 
Ophrys fusca subsp. fusca   få   BAB-AB 

Ophrys lutea subsp. lutea   ca. 10   FB 

Ophrys omegaifera subsp. dyris   gruppe med 4 skud   FB 

Ophrys speculum subsp. speculum   få   FB 

Ophrys tenthredinifera   få   AB 

 
Anacamptis morio subsp. champagneuxii   ca. 10   FB 
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Lokalitet  8.1 
28. marts 
Vejkantstop syd for Istan. 
 
Ophrys lutea subsp. lutea   få   FB 

Ophrys speculum subsp. speculum   >10   FB 

 
Lokalitet  11. 
29. marts 
Grazalema. Vandring langs A 372 til Grazalema, med start hvor A 374 munder ud i A 372. 
Vejkanter og klippevægge. 
 
Ophrys fusca subsp. fusca   >10   FB 

Ophrys tenthredinifera   > 10   BB 

 
Orchis olbiensis   mange   FB 

 
Lokalitet  12. 
29. marts 
Grazalema. Puerto de la Paloma (bjergpas). 
 
Orchis olbiensis   i mængde   FB 

 
Lokalitet  13. 
29. marts 
Ubrique. Mirado Cintillo y Aguas Neuvas på A374 ved Benoacaz. 
Olivenlund. 
 
Ophrys fusca ”bilunulata”   få   FB 

 
Barlia robertiana   >10   FB 

Orchis olbiensis   få   FB 

 
Lokalitet  14. 
30. marts 
Sierra de Mijas. 
Vandretur fra lidt øst for Mijas og 4 km mod radiostation på bjergryggen ca. 800 moh. 
 
Ophrys bombyliflora   5   FB 

Ophrys fusca subsp. fusca   >25   FB-AB 
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Ophrys fusca ”bilunulata”   4   BB 

Ophrys lutea subsp. lutea   <10   BB 

Ophrys scolopax subsp. scolopax   2   BAB-AB 

Ophrys speculum subsp. speculum   >25   FB 

Ophrys tenthredinifera   >25   FB 

 
Anacamptis collina   få   AB 

Anacamptis morio subsp. champagneuxii   >10   FB 

Anacamptis papilionacea subsp. expansa   ca. 10   FB 

Neotinea conica   10   BAB 

Orchis italica   >25   FB 

 
Lokalitet  15. 
30. marts 
7,2 km mærket vest for Mijas. 
Artsrig matorral (garrigue). 
 
Ophrys speculum subsp. speculum   få   FB 

 
Anacamptis collina   få   AB 

Anacaptis papilionacea subsp. expansa 

 
Lokalitet  17. 
31. marts 
Elviria ved Hotel Don Carlos. 
Parkagtig, kystnær fyrreskov. 
 
Ophrys apifera   mange   K 

Ophrys scolopax subsp. scolopax   2   AB 

Ophrys tenthredinifera   2   FB 

 
Epipactis tremolsii   mange   K-FB 

Gennaria diphylla   >10   BAB-AB 

Limodorum trabutianum   mange   K-BB 

Serapias cordigera   6   K-BB 
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Lokalitet  18. 
31. marts 
Elviria. 
Forstyrret Cistus-domineret matorral (garrigue). 
 
Ophrys apifera   2   K 

Ophrys tenthredinifera   1   nær AB 

 

Korte bemærkninger til nogle Ophrys-taxa. 

 
Ophrys atlantica 

Jeg havde aldrig før set denne meget flotte og sjældne art. Det var vel kun Peter Wind, der havde 

set den før – og på den aktuelle lokalitet. I 1994 eftersøgte jeg arten på den samme lokalitet en 

måned senere og i styrtregn uden held. 

I fyrreskoven samt i lysninger og på brandbælter voksede flere spredte grupper og enkeltplanter. I 

alt så jeg mindst 25 blomstrende planter samt flere i knop. 

 

Ophrys fusca s.lat. 

Vi så to meget forskellige taxa. Dels O. fusca subsp. fusca og dels O. fusca subsp. bilunulata. Der 

synes ikke at være markant forskel i blomstringsperiode, men morfologisk forskel i blomsternes 

udseende gør, at sidstnævnte bør anerkendes som en selvstændig underart. 

I orkidé-floraer omhandlende Andalusien er de to nævnte underarter anerkendt og afbildet. 

 
Ophrys omegaifera subsp. dyris 

Denne vestlige underart så vi på 4 lokaliteter i flot blomst. På lok. 1. voksede en gruppe sammen 

med O. atlantica. 

 
Ophrys scolopax subsp. scolopax 

Vi så underarten på 6 lokaliteter; næsten alle steder meget fåtalligt. Det undrede os, at planterne 

på flere lokaliteter var meget tæt på afblomstring. 

Ingen af de sete planter kunne bestemmes til subsp. apiformis med sikkerhed. De to planter på 

lok. 4 havde dog lange smalle petaler og en antydning af indsnøret læbe. 
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 Skærmplanter i Andalusien    25. marts – 1. april  2013 

* = arter, der blev set i blomst. 

 Videnskabeligt navn Dansk navn 
  1. Bupleurum gibraltaricum (*) Storbladet Hareøre 
  2. Bupleurum spinosum Tornet Hareøre 
  3. Daucus carota  * Vild Gulerod 
  4. Crithmum maritimum Stranddild 
  5. Eryngium maritimum Strand-Mandstro 
  6. Eryngium tricuspidatum Rundbladet Mandstro 
  7. Ferula communis Almindelig Ferle 
  8. Foeniculum vulgare Fennikel 
  9. Kundmannia sicula Guldmærke 
10. Magydaris panacifolia Stivhåret Valkefrø 
11. Pseudorlaya pumila  * Storfrugtet Sandskærm 
12. Scandix pecten-veneris Jomfrukam 
13. Smyrnium olusatrum  * Stor Guldskærm, Makedonerpersille 
14. Thapsia maxima  * Glat Vingeskærm 
15. Thaspsia villosa  
16. Torilis cf. japonica Hvas (?) Randfrø 
 
Slægterne Cistus og Halimium i Andalusien      25. marts – 1. april  2013.  
 
Cistus-slægten er populær på foreningens forårsture til middelhavsområdet. Se også Niels’ og Oles 
Cistus-artikel i Urt, 2003 nr. 1. 
Samtlige arter blev set i blomst. De mange C. ladanifer, vi så, var uden brune pletter ved grunden af 
kronbladene. 
 
 Videnskabeligt navn Dansk navn 
  1. Cistus albidus Fløjls-Stenrose 
  2. Cistus clusii Kortbladet Stenrose 
  3. Cistus crispus Bølget Stenrose 
  4. Cistus ladanifer Klæbrig Stenrose 
  5. Cistus monspeliensis Smalbladet Stenrose 
  6. Cistus salviifolius Ægbladet Stenrose 
   
  7. Halimium atriplicifolium Rødhåret Soløjebusk 
  8.  Halimium commutatum Bleg Soløjebusk 
 
De danske navne følger Mogens Thornbergs: Rejseflora for Baetica Orientalis fra 2011. 

Niels Faurholdt 
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Familieforkortelser:     
Kode Internationalt  Dansk navn Kode Internationalt  Dansk navn 
AGAV Agavaceae Agavefamilien LAMI Lamiaceae Læbeblomstfamilien 
AIZO Aizoaceae Middagsblomstfamilien LILI Liliaceae Liljefamilien 
ALLI Alliaceae Løgfamilien LINA Linaceae Hørfamilien 
AMAL Amaryllidaceae Amaryllisfamilien LORA Loranthaceae Misteltenfamilien 
ANAC Anacardiaceae Sumakfamilien MALV Malvaceae Katostfamilien 
APIA Apiaceae Skærmplantefamilien MELI Meliaceae Mahognifamilien 
APOC Apocynaceae Singrønfamilien MORA Moraceae Morbærfamilien 
ARAC Araceae Arumfamilien MYRT Myrtaceae Myrtefamilien 
ARAL Araliaceae Vedbendfamilien OLEA Oleaceae Olivenfamilien 
AREC Arecaceae Palmefamilien ORCH Orchidaceae Orkidéfamilien 
ARIS Aristolochiaceae Slangerodfamilien OROB Orobanchaceae Gyvelkvælerfamilien 
ASPA Asparagaceae Aspargesfamilien OXAL Oxalidaceae Surkløverfamilien 
ASPH Asphodelaceae Dødsliljefamilien PAEO Paeoniaceae Pæonfamilien 
ASPL Aspleniaceae Radeløvfamilien PAPA Papaveraceae Valmuefamilien 
ASTE Asteraceae Kurvplantefamilien PINA Pinaceae Fyrrefamilien 
BORA Boraginaceae Rubladfamilien PITT Pittosporaceae Klæbefrøfamilien 
BRAS Brassicaceae Korsblomstfamilien PLAN Plantaginaceae Vejbredfamilien 
CACT Cactaceae Kaktusfamilien PLUM Plumbaginaceae Hindebægerfamilien 
CAMP Campanulaceae Klokkefamilien POAC Poaceae Græsfamilien 
CAPR Caprifoliaceae Gedebladfamilien POLG Polygonaceae Skedeknæfamilien 
CARY Caryophyllaceae Nellikefamilien POLP Polypodiaceae Engelsødfamilien 
CHEN Chenopodiaceae Salturtfamilien POLY Polygalaceae Mælkeurtfamilien 
CIST Cistaceae Soløjefamilien PRIM Primulaceae Kodriverfamilien 
CLEO Cleomaceae  PTER Pteridaceae Ørnebregnefamilien 
CONV Convolvulaceae Snerlefamilien PUNI Punicaceae Granatæblefamilien 
CORI Coriariaceae Garvebuskfamilien RANU Ranunculaceae Ranunkelfamilien 
CRAS Crassulaceae Stenurtfamilien RESE Resedaceae Resedafamilien 
CUCU Cucurbitaceae Græskarfamilien RHAM Rhamnaceae Vrietornfamilien 
CUPR Cupressaceae  Cypresfamilien ROSA Rosaceae Rosenfamilien 
CUSC Cuscutaceae Silkefamilien RUBI Rubiaceae Krapfamilien 
CYPE Cyperaceae Halvgræsfamilien RUTA Rutaceae Rudefamilien 
DENN Dennstaedtiaceae Ørnebregnefamilien SALI Salicaceae Pilefamilien 
DIOS Dioscoreaceae Yamsfamilien SANT Santalaceae Sandelfamilien 
DIPS Dipsacaceae Kartebollefamilien SAXI Saxifragaceae Stenbrækfamilien 
EPHE Ephedraceae Ledrisfamilien SCRO Scrophulariaceae Maskeblomstfamilien 
EQUI Equisetaceae Padderokfamilien SELA Selaginaceae Dværgulvefodfamilien 
ERIC Ericaceae Lyngfamilien SMIL Smilacaceae  
EUPH Euphorbiaceae Vortemælkfamilien SOLA Solanaceae Natskyggefamilien 
FABA Fabaceae Ærteblomstfamilien TAMA Tamaricaceae Tamariskfamilie 
FAGA Fagaceae Bøgefamilien THEL Thelypteridaceae Kærmangeløvfamilien 
GERA Geraniaceae Storkenæbfamilien THYM Thymelaeaceae Dafnefamilien 
HYAC Hyacinthaceae Hyacintfamilien URTI Urticaceae Nældefamilien 
IRID Iridaceae Irisfamilien VALE Valerianaceae Baldrianfamilien 
JUNC Juncaceae Sivfamilien VERB Verbenaceae Jernurtfamilien 
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Fugleliste, Andalusien 25/3-1/4 2013.04.02 

 
Vi fik set ret mange arter, særligt p.g.a. Thyges teleskop og hans vidunderlige evne til at spotte 
(altså fugle) og bestemme dem selv på stor afstand. Vi manglede dog de for Middelhavsegnene så 
karakteristiske arter som: Sort Glente, Hærfugl, Ellekrage og Biæder. Niels havde dog hørt en 
Biæder på toppen næstsidste dag, og Thyge havde vist hørt en hærfugl langt borte. Men her er, hvad 
der er set og bestemt: 
 

               
Gyps fulvus Gåsegrib 

 

Sule Sula bassana 
Skarv Phalacrocorax carbo 
Silkehejre Egrettagarzetta 
Fiskehejre Ardeacinerea 
Flamingo Phoenicopterus rubber (træk på 41) 
Gåsegrib Gyps fulvus (Ca.35) 
Spurvehøg Accipiter nisus 
Musvåge Buteo buteo 
Dværgørn Hieraetus pennatus 
Slangeørn Circaetus gallicus (næsten hver dag) 
Tårnfalk Falco tinnunculus 
Lille Tårnfalk Falco naumanni 
Vandrefalk Falco pellegrinus 
Almindelig Ryle Calidris alpin 
Stor Regnspove Numenius arquata 
Storkjove Stercorarius skua 
Hættemåge Larus ridibundus 
Andouinsmåge Larus andouinii 
Middelhavssølvmåge Larus michaellis 
Sildemåge Larus fuscus 
Huldue Columba oenas 
Klippedue Columba livia 
Turteldue Streptopelia turtur 
Mursejler Apus apus 
Sanglærke Alauda arvensis 
Hedelærke Lullula arborea 
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 Corvus corax Ravn 
 
Toplærke Galerida cristata 
Klippesvale Ptyonoprogne rupestris 
Digesvale Riparia riparia 
Rødrygget Svale Hirundo daurica 
Landsvale Hirundo rustica 
Bysvale Delichon urbica 
Gærdesmutte Troglodytes troglodytes 
Rødhals Erithacus rubecula 
Husrødstjert Phoenicurus ochruros 
Sortstrubet Bynkefugl Saxicola torquata 
Stenpikker Oenanhte oenanthe 
Sørgestenpikker Oenanthe leucura 
Blådrossel Monticola solitarius  
Solsort Turdus merula 
Misteldrossel Turdus viscivorus 
Brillesanger Sylvia conspicillata 
Munk Sylvia atricapilla 
Sorthovedet sanger Sylvia melanocephala 
Gransanger Phylloscopus collybita 
Topmejse Parus cristatus 
Blåmejse Parus caeruleus 
Musvit Parus major 
Korttået Træløber Certia brachydactyla 
Stor Tornskade Lanius excubitor 
Rødhovedet Tornskade Lanius senator 
Ensfarvet Stær Sturnus unicolor 
Skovskade Garrulus glandarius 
Alpekrage Pyrrhocorax pyrrhocorax 
Ravn Corvus corax 
Gråspurv Passer domesticus 
Bogfinke Fringilla coelebs 
Gulirisk Serinus serinus 
Grønsisken Carduelis spinus 
Stillits Carduelis carduelits 
Tornirisk Carduelis cannabina 
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Lille Korsnæb Laxia curvirostra 
Gærdeværling Emberiza cirlus 
Klippeværling Emberiza cia 
 
 
Jeg håber ikke, der er fejl og mangler. Ellers er det udelukkende min fejl og beklager meget. Tak for 
en god tur med yderst behageligt selskab. 
 
 
På forhåbentlig snarlig gensyn. Rudy 
 
Hov! Jeg glemte de to parakitter: 
Lille Alexanderparakit Psittacula krameri og  
Munkeparakit Myiopsitta monachus 
(undslupne burfugle som har etableret sig i naturen. Invasive arter.) 
 

    
Myiopsitta monachus Munkeparakit     Circaetus gallicus Slangeørn 
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Koordinater til startpunkterne: 
 
Lo Bredegrad Længdegrad Højde UTM     30S   
1 36° 36.424'N   4° 41.707'V   400 m 348396 m E 4052622 m N 
2 36° 37.453'N   4° 44.215'V   350 m 344692 m E 4054591 m N 

3 36° 39.150'N   4° 39.759'V  250-400 m 351388 m E 4057612 m N 
4 36° 39.658'N   5° 5.966'V 1100 m 312363 m E 4059316 m N 
5 36° 44.934'N   5° 14.487'V 750 m 299896 m E 4069361 m N 
6 36° 44.355'N   4° 55.396'V 750 m  328284 m E 4067671 m N 
7 (ej besøgt)     
8 36° 34.745'N 4° 56.808'V 350 m 325821 m E 4049944 m N 
8.1 36° 34.337'N 4° 57.137'V 300 m 325316 m E 4049200 m N 

9 36° 34.796'N 4° 53.111'V 850 m 331336 m E 4049928 m N 
10 (ej besøgt)     
11 36° 45.168'N 5° 20.982'V 800 m 290241 m E 4070025 m N 
12 36° 47.261'N 5° 22.603'V  1200 m 287925 m E 4073955 m N 
13 36° 41.047'N   5° 25.417'V 800 m 283448 m E   4062569 m N 
14 36° 36.291'N 4° 37.190'V  400-800 m 355126 m E 4052260 m N 

15 36° 36.027'N 4° 40.286'V  400 m 350502 m E 4051851 m N 
16 36° 29.214'N 4° 44.564'V 0 m 343895 m E 4039367 m N 
17 36° 29.618'N 4° 46.405'V 0 m 341161 m E 4040164 m N 
18 36° 29.977'N 4° 46.306'V 0 m 341321 m E  4040825 m N 
19 36° 29.422'N 4° 46.551'V 0 m 340936 m E  4039806 m N 
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Detaljer om de steder vi stoppede, lavet med GoogleEarth (som jeg ikke er særligt 
god til at bruge) med brug af mine GPS-registringer.  Enkelte steder, mest på nr. 14, passer 
GPS-registreringen ikke med den rute jeg gik.     
 
Det gule mærke er der hvor vi blev sat af bussen. Ved stoppene 5 og 11 blev vi siden samlet 
op et andet sted (gult mærke, ved 5 er det sat hvor det skulle have været).  Den gule streg er 
0,25 km (dobbeltstreg) eller 0,5 km (enkeltstreg) 
                                                                                                                    Terkel Arnfred 
 
 

 
1. Stop.  Urbanisacion Altavista øst for Alhaurin. Fyrreskov med artsrig bundvegetation 

 

 
2. Stop. Coin, ca. 2 km syd ad MA 485 ved Urbanisacion las Delicias. Artsrig matorral og 
fyrreskov 
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3. Stop.  Alhaurin el Grande, A 404 mod Alhaurin de la Torre, Urbanisacion Ur10, de las 
Chicharas. Artsrig matorral og fyrreskov 

 
   

 
4. Stop. Parque Natural de la Sierra de las Nieves, lille grusvej fra A 397 mod Cortijo de la 
Nava. Bjergenge i ca. 1000 moh. 
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5. Stop Ronda, MA 505 til Montejaque. Artsrig matorral på kalkbund 

 

 
6. Stop. Yunquera, olivenlund lige vest for byen med Ulex baetica, Coronilla glauca, Fritillaria 
lusitanica ssp. hispanica og Orchis collina. 
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8. Stop.  Istàn, bjerglandsby omgivet af lysåben fyrreskov og løvskov.  Til asfalten efter et par 
kilometer ophører. Eventuelt et stop ved La Garza kilden på tilbagevejen. 
 

 
8.1 Stop ved vejen S for Istan 
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9. Stop. Ojén, Refugio de Juanar, fyrreskov, matorral domineret af cistusarter og udsigtspunkt. 

 

 
11. Stop.  Grazalema, lys løvskov, vejkant, rigkær, overdrev og klippevæg.  Startstedet er, 
hvor A374 munder ud i A 372. Vandring langs A 372 til bjerglandsbyen Grazalema med de 
hvide bygninger med røde tage, hvor bussen venter. 
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12. Stop Grazalema, Puerto de la Paloma, bjergpas i fuglereservat 

 

 
13. Stop. Ubrique, Mirado Cintillo y Aguas Neuvas på A 374 S for Benoacaz, bjergpas med 
lysåben løvskov 
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14. Stop.  Vandretur i Sierra de Mijas. Udgangspunktet er en snæver asfalteret skovvej, der 
har sit udspring lidt øst for Mijas i ca. 400 moh. Skovvejen snor sig langs den sydvendte 
bjergside op til bjergryggen 800 moh, en strækning på 4 km, let at finde på grund af et 
stenbrud på vejens venstre side. Her er der lysåbne bjergenge, klippevægge.  Skovvejen 
fortsætter ca. 1 km op til Castillejo, hvor der er opført flere radiomaster. 
 

 
15. Stop. 7,2 km mærket vest for Mijas ad A 387. Artsrig matorral 
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Oversigt over stederne ved og nær kysten 

 
 

 
16. Stop.  Dunas de Artola o Cabopino, beskyttet klit- og strandområde 
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17. stop. Elviria, Hotel Don Carlos, parkagtig fyrreskov 

 

 
18. Stop. Elviria, forstyrret, men artsrig matorral. 

 

 
19. stop Playa de la Vibora. Hvide klitter 
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      Dansk Botanisk Forenings påsketur til Andalusien 2013  

      
 BAGESTE RÆKKE    FORRESTE RÆKKE 
1 Anette Møller 15 Ida Bjerge Laursen 29 Elsebeth Bindslev 
2 Henrik Tranberg 16 Christiane Thage 30 Thyge Enevoldsen 
3 Erika Grøntved Christiansen 17 Ole B. Mathiesen 31 Tove Burmeister 
4 Søren Grøntved Christiansen 18 Jytte Leopold 32 Dagmar Levisen 
5 Gunnvá Gotved Jacobsen 19 Birgit Petersen 33 Terkel Arnfred 
6 Dorte Kjul 20 Inger Vedel 34 Bodil Faurholdt 
7 Janni Lindeneg 21 Ruth Nielsen 35 Jens Stoumann Jensen 
8 Ole Lyshede 22 Erich Petersen 36 Grith Carlsen 
9 Rudi Burmeister 23 Bente Lambertsen 37 Niels Faurholdt 
10 Susanne Persson 24 Birthe Pedersen 38 Lene Køhler 
11 Tove Baadsgaard 25 Kirsten Tind 39 Mogens Thornberg 
12 Preben Sørensen 26 Leif Wegge Laursen 40 Claus-Ulrich Leopold 
13 Bodil Holt 27 Arne Krogh Clausen 41 Kaare Jacobsen 
14 Peter Wind 28 Inge-Lise Krylbo   
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Deltagerliste 
 

1 Bodil Faurholdt Solsikkevej 9 

2 Niels Faurholdt Solsikkevej 9 

3 Peter Wind Moesbakken 19 

4 Anette Møller Skinfaxevej 10 

5 Jytte Leopold Søndertoften 160 

6 Claus-Ulrich Leopold Søndertoften 160 

7 Birgit Petersen Pilestykket 2 

8 Erich Petersen Pilestykket 2 

9 Leif Wegge Laursen Skovhaven 128 

10 Ida Bjerge Laursen Skovhaven 128 

11 Dorte Kjul Mågevej 26 

12 Terkel Arnfred Mågevej 26 

13 Dagmar Levisen 
Prinsessegade 81, 3. bolig 
194 

14 Lene Køhler Kærmark 29 

15 Bente Lambertsen Lergyden 1, Bred 

16 Birthe Pedersen Burmeistergade 30.2tv 

17 Tove Burmeister Tokkerupvej 4 

18 Rudi Burmeister Tokkerupvej 4 

19 Janni Lindeneg Weidekampsgade 25.6.tv 

20 Jens Stoumann Jensen Weidekampsgade 25.6.tv 

21 Bodil Holt Egelundsvej 40 

22 Preben Sørensen Egelundsvej 40 

23 
Erika Grøntved 
Christiansen Frederiksborgvej 66.st 

24 
Søren Grøntved 
Christiansen Frederiksborgvej 66.st 

25 Inger Vedel Dalgas Boulevard 58 

26 Thyge Enevoldsen Dalgas Boulevard 58 

27 Inge-Lise Krylbo Mørkhøjvej 144 F 

28 Gunnvá Gotved Jacobsen Thorsgade 68.st.th 

29 Elsebeth Bindslev Degnehusene 2 

30 Ole B. Mathiesen Degnehusene 2 

31 Christiane Thage Strandvænget 1.4.tv 

32 Ruth Nielsen Astilbehaven 140 

33 Kirsten Tind Søndergårdsvej 45 

34 Susanne Persson Rosenvænget 7.2.tv 

35 Mogens Thornberg Møllestien 6 

36 Grith Carlsen 
Overgaden oven Vandet 30 
B, 4. th 

37 Ole Lyshede Bavnestien 3 

38 Henrik Tranberg Bülowsvej 4 

39 Arne Krogh Clausen H Drachmanns Alle 1 A 

40 Tove Baadsgaard Degnehusene 44 

41 Kaare Jacobsen Galgebakken Skrænt 3-9a 
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Fam. Latinsk navn                                 Lokalitet 
Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
PINA Abies pinsapo Spansk Ædelgran           x         
FABA Acacia cyanophylla  Blå Akacie       x      x  x x    
PTER Adiantum capillus-veneris Venushår       x             
POAC Aegilops ventricosa  Perle-Bukkekorn   x                 
ASTE Aetheorhiza bulbosa Knold-Høgeskæg x              x x  x  
AGAV Agave americana  Almindelig Agave       x       x x    x 
ALLI Allium roseum           x          
ALLI Allium triquetrum Trekantet Løg   x    x         x    
ALLI Allium vineale  Sand-Løg x                   
LILI Aloe arborescens Træagtig Rørklokke                  x  
BRAS Alyssum serpyllifolium Timianbladet Krognål             x       
BRAS Alyssum simplex       x       x x       
POAC Ammophila arenaria Sand-Hjælme               x   x  
ORCH Anacamptis collina Sæksporet Gøgeurt x x x   x       x x      
 
ORCH 

Anacamptis morio ssp. 
champagneuxii  

x  x x   x      x       

 
ORCH 

Anacamptis papilionacea ssp. 
expansa  

x x           x x      

PRIM Anagallis arvensis  Rød Arve x x x   x x      x x   x x x 
FABA Anagyris foetida  Stinktræ     x     x          
BORA Anchusa azurea Azurblå Oksetunge              x      
ASTE Andryala integrifolia Almindelig Filtkurv             x x   x  x 
ASTE Andryala ragusina Hvid Filtkurv             x       
RANU Anemone palmata  Nyrebladet Anemone  x x x  x              
POAC Anisantha diandra Storakset Hejre   x   x       x  x  x x  
POAC Anisantha fasciculata Dusk-Hejre              x   x   
POAC Anisantha madritensis Spansk Hejre x            x  x   x  
POAC Anisantha rigida Stiv Hejre                 x   
POAC Anisantha rubens Rød Hejre x                   
PTER Anogramma leptophylla Nøgenbregne       x   x          
ASTE Anthemis arvensis Ager-Gåseurt   x   x       x       
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Fam. Latinsk navn                                 Lokalitet 
Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
FABA Anthyllis cytisoides Hvidgrå Rundbælg        x         x   
FABA Anthyllis terniflora Aks-Rundbælg       x             
FABA Anthyllis tetraphylla  Blære-Rundbælg x x      x     x x    x  
 
FABA 

Anthyllis vulneraria ssp. 
gandogeri                                                  

Rødblomstret Rundbælg x x x          x x      

FABA 

Anthyllis vulneraria ssp. 
reuteri  

x                   

SCRO Antirrhinum controversum      x               
APIA Apium nodiflorum Kortstilket Sumpskærm       x             
BRAS Arabis auriculata         Øret Kalkkarse         x  x         
BRAS Arabis parvula Stjerneskulpet Kalkkarse    x                
BRAS Arabis verna          Violet Kalkkarse    x x        x       
ASTE Arctotheca calendula  Kap-Løvetand               x   x  
CARY Arenaria erinacea            x         
CARY Arenaria hispanica  Stor Sandvåner     x               
FABA Argyrolobium zanonii Sølvbælg x                   
ARAC Arisarum vulgare  Munkehætte                x    
ARIS Aristolochia baetica  Brun Pibeblomst       x      x x  x x   
ARAC Arum italicum  Italiensk Arum     x       x        
POAC Arundo donax Kæmperør             x  x   x x 
ASPA Asparagus acutifolius  Sten-Asparges          x          
ASPA Asparagus albus  Hvidgrenet Asparges       x   x          
ASPA Asparagus horridus Torn-Asparges x x x          x       
ASPH Asphodelus cerasiferus              x x      
ASPH Asphodelus fistulosus  Hulstilket Dødslilje      x        x  x    
ASPH Asphodelus ramosus Dødslilje  x  x  x   x   x x  x     
ASPL Asplenium ruta-muraria Murrude                   x 
ASPL Asplenium trichomanes  Rundfinnet Radeløv     x               
ASTE Asteriscus maritimus  Strand-Stjernesvøb                   x 
PRIM Asterolinon linum-stellatum  Stjernehør x     x       x       
FABA Astragalus echinatus Skælhåret Astragel              x      
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Fam. Latinsk navn                                 Lokalitet 
Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
FABA Astragalus lusitanicus Portugisisk Astragel                x    
FABA Astragalus sesameus Sesam-Astragel              x      
FABA Astragalus stella Stjerne-Astragel              x      
POAC Avena barbata Skæg-Havre x  x    x      x x  x x   
POAC Avena fatua  Flyve-Havre                 x   
ORCH Barlia robertiana          x       x        
ASTE Bellis annua Enårig Tusindfryd  x   x               
ASTE Bellis perennis Almindelig Tusindfryd          x              
ASTE Bellis silvestris/papulosa Mørk Tusindfryd    x x x x  x x x x x       
CHEN Beta maritima Strand-Bede                   x 
ASTE Bidens pilosa Håret Brøndsel       x      x       
BRAS Biscutella auriculata Øret Brilleskulpe      x              
BRAS Biscutella laevigata Almindelig Brilleskulpe x x           x       
BRAS Biscutella microcarpa  Småskulpet Brilleskulpe  x     x   x  x  x      
FABA Bituminaria bituminosa  Tjærekløver x    x  x      x x  x x x  
BORA Borago officinalis  Hjulkrone   x    x   x          
POAC Brachypodium retusum Sand-Stilkaks x  x           x      
POAC Brachypodium sylvaticum Skov-Stilkaks         x           
POAC Briza maxima Stor Hjertegræs                 x   
POAC Bromus hordeaceus  Blød Hejre                 x   
CUCU Bryonia dioica Tvebo Galdebær     x               
APIA Bupleurum gibraltaricum  Storbladet Hareøre        x            
APIA Bupleurum spinosum Tornet Hareøre           x         
BRAS Cakile maritima Strandsennep               x   x x 
ASTE Calendula arvensis Ager-Morgenfrue x x x  x x x   x   x x x     
FABA Calycotome villosa Håret Bægergyvel x  x    x     x x x x  x   
BRAS Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske       x      x      x 
BRAS Cardamine hirsuta Roset-Springklap x   x      x  x        
ASTE Carduus pycnocephalus Tætblomstret Tidsel     x                   
ASTE Carduus tenuiflorus Smalhovedet Tidsel       x                 
CYPE Carex divisa           x          
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Fam. Latinsk navn                                 Lokalitet 
Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
CYPE Carex hallerana Stilk-Star x     x   x    x       
AIZO Carpobrotus edulis  Hottentotfigen                  x x 
ASTE Carthamus arborescens Flerårig Svøbtidsel             x x     x 
ASTE Carthamus creticus Svøbtidsel x      x   x   x       
ASTE Carthamus lanatus Gul Svøbtidsel               x     
MALV Ceiba speciosa                    x 
ASTE Centaurea polyacantha                 x    
ASTE Centaurea pullata  Svøb-Knopurt   x  x  x   x          
ASTE Centaurea sphaerocephala Sand-Knopurt               x     
VALE Centranthus calcitrapa                                                                                                      Fliget Sporebaldrian x     x    x   x       
VALE Centranthus ruber Rød Sporebaldrian             x       
CARY Cerastium brachypetalum Stivhåret Hønsetarm     x     x          
CARY Cerastium glomeratum Opret Hønsetarm  x x  x  x   x  x x    x  x 
CAES Ceratonia siliqua  Johannesbrødtræ       x x x x    x     x 
FABA Cercis siliquastrum Judastræ                   x 
BORA Cerinthe major Stor Voksurt     x     x          
ASPL Ceterach officinarum  Miltbregne x  x x x x x  x x  x x       
SCRO Chaenorhinum villosum Lådden Torskemund             x       
ASTE Chamaemelum fuscatum Vårgåseurt          x          
AREC Chamaerops humilis  Dværgpalme x  x    x      x  x x x x x 
PTER Cheilanthes acrostichoides Frynset Skælbregne x     x       x       
CHEN Chenopodium album Hvidmelet Gåsefod                  x  
ASTE Chrysanthemum coronarium  Kron-Okseøje   x          x  x   x x 
CIST Cistus albidus  Fløjl-Cistus x x x   x x  x  x x x x   x   
CIST Cistus clusii  Kortbladet Cistus x x           x x      
CIST Cistus crispus Bølget Cistus              x   x   

CIST 
Cistus ladanifer ssp. 
landanifer Klæbrig Cistus 

      x   x       x  x 

CIST Cistus monspeliensis Smalbladet Cistus x  x x   x      x    x   

CIST 
Cistus populifolius ssp. 
populifolius Poppelbladet Cistus 

      x             



 Andalusien påsken 2013 

Side 79 

Fam. Latinsk navn                                 Lokalitet 
Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
CIST Cistus salvifolius  Ægbladet Cistus  x x            x  x   
RANU Clematis cirrhosa Nikkende Skovranke     x               
RANU Clematis flammula                                                                                Kors-Skovranke                x    
CLEO Cleome violacea Brun Edderkopblomst       x             
ASTE Coleostephus myconis Rørokseøje     x  x             
CONV Convolvulus althaeoides  Katost-Snerle x     x x      x x  x    
CONV Convolvulus arvensis Ager-Snerle       x             
CONV Convolvulus lanuginosus Håret Snerle x                   
CONV Convolvulus lineatus Smalbladet Snerle x                   
CONV Convolvulus siculus Blå-Snerle       x      x       
ASTE Conyza albida  Høj Bakkestjerne x      x      x   x   x 
ASTE Conyza bonariensis  Håret Bakkestjerne x                   
CORI Coriaria myrtifolia Garvebusk       x             
FABA Coronilla glauca Busk-Kronvikke      x              
FABA Coronilla juncea Siv-Kronvikke      x  x            
BRAS Coronopus didymus Liden Ravnefod       x           x x 
CARY Corrigiola telephiifolia  Tykbladet Skorem       x             
POAC Cortaderia selloana  Pampasgræs                 x   
FILI Cosentinia vellea Filtet Skælbregne x            x x      
BRAS Crambe filiformis Spinkel Strandkål       x      x       
ROSA Crataegus monogyna Engriflet Hvidtjørn     x     x  x        
 
ASTE 

Crepis vesicaria ssp. 
taraxacifolia 

Mandel-Høgeskæg                 x   

APIA Crithmum maritimum  Stranddild                   x 
RUBI Crucianella maritima Strand-Korsaks               x     
ASTE Crupina crupinastrum Flerblomstret Krybefrø x                   
ASTE Crupina vulgaris Almindelig Krybefrø x             x      
CUSC Cuscuta sp. Silke          x          
ROSA Cydonia oblonga Kvæde       x             
SCRO Cymbalaria muralis Vedbend-Torskemund       x             
BORA Cynoglossum arundanum  Hundetunge     x       x        
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Fam. Latinsk navn                                 Lokalitet 
Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
BORA Cynoglossum cheirifolium Filtet Hundetunge  x x  x  x             
BORA Cynoglossum creticum  Året Hundetunge   x    x             
POAC  Cynosurus echinatus Pindsvin-Kamgræs          x          
CYPE Cyperus capitatus  Hoved-Fladaks               x   x  
CYPE Cyperus esculentus Jordmandel                  x  
CYPE Cyperus involucratus  Skærm-Fladaks                  x  
FABA Cytisus arboreus ssp. baeticus    x  x               
POAC Dactylis glomerata  Almindelig Hundegræs  x x    x   x  x        
POAC Dactylis hispanica Sydlig Hundegræs             x       
THYM Daphne cnidium  Høst-Dafne     x    x    x x x     
SOLA Datura stramonium Pigæble                  x  
APIA Daucus carota ssp. carota Vild Gulerod x      x      x       
APIA Daucus carota ssp. maximus        x         x    
RANU Delphinium obcordatum Ridderspore                  x  
CARY Dianthus broteri Frynse-Nellike               x x    
CARY Dianthus hispanicus              x       
SCRO Digitalis obscura  Busk-Fingerbøl  x                  
LILI Dipcadi serotinum  Gulbrun Klippehyacint x x     x      x x  x x   
MALV Dombeya wallichii                    x 
BORA Echium albicans  Hvidlig Slangehoved          x   x       
BORA Echium boissieri  Aks-Slangehoved     x               
BORA Echium gaditanum                x   x  
BORA Echium plantagineum  Purpur-Slangehoved   x    x       x   x  x 
POLG Emex spinosa Torn-Spinat x  x            x   x x 
EPHE Ephedra fragilis Skør Ledris       x      x       
ORCH Epipactis tremolsii    Bølget Hullæbe                x    
EQUI Equisetum ramosissimum  Gren-Padderok          x        x  
ERIC Erica arborea Trælyng       x             
GERA Erodium chium Lappet Hejrenæb               x x x x x 
GERA Erodium cicutarium  Almindelig Hejrenæb  x        x   x       
GERA Erodium laciniatum Fliget Hejrenæb             x  x   x  
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Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
GERA Erodium malacoides Blød Hejrenæb   x  x              x 
GERA Erodium moschatum  Moskus-Hejrenæb   x  x  x      x x   x  x 
GERA Erodium neuradifolium  Hejrenæb x                   
GERA Erodium primulaceum Hejrenæb     x     x  x        
BRAS Erophila verna Vår-Gæslingeblomst    x x    x   x        
BRAS Erucastrum laevigatum Stivhåret Svinesennep                  x  
APIA Eryngium maritimum Strand-Mandstro               x   x  
APIA Eryngium tricuspidatum Rundbladet Mandstro       x             
BRAS Erysimum rondae Gyldenlak             x       
MYRT Eucalyptus camaldulensis  Febertræ               x     
EUPH Euphorbia characias  Ulvemælk          x          
EUPH Euphorbia exigua  Liden Vortemælk x x x           x      
EUPH Euphorbia helioscopia  Skærm-Vortemælk x  x  x     x  x x       
EUPH Euphorbia peplus  Gaffel-Vortemælk   x  x  x   x   x   x x x x 
EUPH Euphorbia serrata Savtandet Vortemælk             x       
EUPH Euphorbia terracina  Langhornet Vortemælk                x  x x 
VALE Fedia cornucopiae  Læbebaldrian   x  x     x          
APIA Ferula communis Almindelig Ferula     x    x x   x       
MORA Ficus carica Almindelig Figen       x   x         x 
APIA Foeniculum vulgare Fennikel                                                                                                                     x x x  x     x   x    x  x 
OLEA Fraxinus angustifolia  Smalbladet Ask          x          
LILI Fritillaria hispanica Vibeæg    x  x              
CIST Fumana laevipes Tyndbladet Hedesoløje x  x                 
CIST Fumana thymifolia Timian-Hedesoløje x  x           x      
PAPA Fumaria bastardii  Jordrøg      x              
PAPA Fumaria capreolata Hvid Jordrøg   x    x      x   x x x  
LILI Gagea elliptica Guldstjerne                                                                         x               
LILI Gagea maroccana Skinnende Guldstjerne                                                                      x     x x  x        
ASTE Galactites tomentosa Kamtidsel  x x    x   x  x x x   x  x 
ASTE Galinsoga ciliata Kirtel-Kortstråle                   x 
RUBI Galium aparine Burre-Snerre   x  x  x      x    x   
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Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
RUBI Galium verrucosum Rynket Snerre     x                                         x   x   x       
ASTE Gazania rigens Påfugleblomst                 x x x 
FABA Genista hirsuta  Lådden Visse       x       x   x   
FABA Genista umbellata Hoved-Visse x      x       x   x   
ORCH Gennaria diphylla                    x    
GERA Geranium chium Storkenæb     x               
GERA Geranium dissectum Kløftet Storkenæb     x            x   
GERA Geranium lucidum Skinnende Storkenæb     x     x  x        
GERA Geranium molle Blød Storkenæb x x   x x x  x x  x x    x   
GERA Geranium purpureum Purpur-Storkenæb       x   x   x  x x x   
GERA Geranium robertianum  Stinkende Storkenæb       x             
GERA Geranium rotundifolium Rundbladet Storkenæb  x x  x        x       
PAPA Glaucium flavum Strand-Hornskulpe                   x 
ASTE Gnaphalium luteo-album Gulhvid Evighedsblomst             x       
IRID Gynandriris sisyrinchium Almindelig Knoldiris  x x          x x      
CIST Halimium atriplicifolium Rødhåret Soløjebusk       x             
CIST Halimium commutatum Bleg Soløjebusk                 x   
ARAL Hedera helix ssp. helix Almindelig Vedbend       x   x  x        
ARAL Hedera hibernica  Irsk Vedbend                  x  

ARAL 
Hedera maderensis ssp. 
iberica Spydbladet Vedbend 

               x    

ASTE Hedypnois cretica  Ribbekurv                 x  x 
 
CIST 

Helianthemum cinereum ssp. 
rotundifolium 

Gråbladet Soløje x  x          x       

 
CIST 

Helianthemum origanifolium 
ssp. andalusicum 

Soløje         x    x       

 
CIST 

Helianthemum origanifolium 
ssp. origanifolium 

Merianbladet Soløje      x              

CIST Helianthemum salicifolium Pilebladet Soløje     x               
ASTE Helichrysum italicum Smalbladet Evighedsblomst             x  x   x  
ASTE Helichrysum stoechas Kugle-Evighedsblomst   x          x       
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Fam. Latinsk navn                                 Lokalitet 
Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
BRAS Hesperis laciniata Fliget Aftenstjerne      x    x          
FABA  Hippocrepis ciliata                                      Børste-Hestesko  x            x      
FABA  Hippocrepis multisiliquosa                                                                            Flerblomstret Hestesko                  x     
FABA  Hippocrepis scabra Ru Hestesko x                   
BRAS Hirschfeldia incana  Bastardsennep x                   
POAC Hordeum murinum  Gold Byg  x x          x    x  x 
BRAS Hornungia petraea Stenkarse     x      x x        
ASPA Hyacinthoides hispanica Spansk Blåstjerne     x       x        
APIA Hydrocotyle vulgaris Vandnavle          x          
SOLA Hyoscyamus albus Hvid Bulmeurt                  x     
ASTE Hyoseris radiata Glat Svinefoder     x x x   x  x x       
POAC Hyparrhenia hirta  Tvilling-Skæggræs x x x    x      x x x  x   
ASTE Hypochoeris radicata Almindelig Kongepen       x             
ASTE Inula viscosa  Klæbrig Alant x  x   x x  x x   x    x  x 
JUNC Juncus acutus  Stikkende Siv       x      x       
CUPR Juniperus oxycedrus Spansk Ene         x    x     x  
CUPR Juniperus phoenicea Rødfrugtet Ene               x x    
APIA Kundmannia sicula Guldmærke               x     
ASTE Lactuca serriola Tornet Salat               x   x x 
POAC Lamarckia aurea  Guldgræs             x x   x  x 
LAMI Lamium amplexicaule  Liden Tvetand     x  x   x        x  
VERB Lantana camara Ildkrone                x  x  
FABA Lathyrus cicera  Purpur-Fladbælg       x             
FABA Lathyrus clymenum  Klatreært             x x x x x   
FABA Lathyrus latifolius  Flerårig Lathyrus                 x   
FABA Lathyrus setifolium Børste-Fladbælg       x         x    
FABA Lathyrus sphaericus Enblomstret Fladbælg                x    
FABA Lathyrus tingitanus  Afrikansk Fladbælg x      x      x    x   
LAMI Lavandula multifida Fjer-Lavendel x      x      x x      
LAMI Lavandula stoechas  Sommerfugl-Lavendel x  x    x   x   x   x x   
MALV Lavatera cretica  Vej-Katost   x    x      x  x x x x x 
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Fam. Latinsk navn                                 Lokalitet 
Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
ASTE Leontodon longirostris Enårig Hundesalat  x            x   x   
ASTE Leuzea conifera Kogleknopurt x                   
ORCH Limodorum trabutianum                    x    
PLUM Limonium sinuatum Bugtet  Hindebæger                   x 
SCRO Linaria clementei Torskemund             x       
SCRO Linaria huteri              x       
SCRO Linaria pedunculata Langstilket Torskemund                  x  
SCRO Linaria platycalyx Bredbægret Torskemund          x          
SCRO Linaria saturejoides              x       
 
SCRO 

Linaria verticillata ssp. 
anticaria 

Grålilla Torskemund     x               

LINA Linum bienne  Toårig Hør  x     x         x x  x 
LINA Linum strictum Rubladet Hør              x      
BORA Lithospermum apulum Gul-Stenfrø x  x           x      
BRAS Lobularia maritima  Biblomme      x x   x   x x x   x  
POAC Lolium rigidum Ru Rajgræs                   x 
CAPR Lonicera implexa  Stedsegrøn Gedeblad             x       
POAC Lophochloa cristata Enårig Kambunke                 x   
FABA Lotus collinus Bakke-Kællingetand             x      x 
FABA Lotus creticus Sølv-Kællingetand               x   x  
FABA Lotus edulis Tyk Kællingetand                  x x 
FABA Lotus ornithopodioides Fugleklo-Kællingetand                 x x  
FABA Lupinus angustifolius  Smalbladet Lupin          x    x  x    
APIA Magydaris panacifolia Stivhåret Valkefrø       x             
BRAS Malcolmia littorea  Gulgriflet Levkøj               x   x  
MALV Malva parviflora Småblomstret Katost                 x   
LAMI Marrubium vulgare  Kransburre             x       
BRAS Matthiola fruticulosa Leukøj             x       
BRAS Matthiola parviflora Småblomstret Leukøj      x              
FABA Medicago arabica Plet-Sneglebælg            x        
FABA Medicago littoralis Sand-Sneglebælg        x       x  x   
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Dansk navn                  (dato) 

1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
FABA Medicago lupulina Humle-Sneglebælg x                   
FABA Medicago marina  Strand-Sneglebælg                  x  
MELI Melia azedarach Paternostertræ                   x 
POAC Melica minuta Klippe-Flitteraks             x    x   
FABA Melilotus indica Indisk Stenkløver                  x  
LAMI Mentha  suaveolens Rundbladet Mynte       x      x       
EUPH Mercurialis ambigua Gulgrøn Bingelurt x x x  x  x   x  x x    x  x 
EUPH Mercurialis tomentosa Sølv-Bingelurt      x       x       
LAMI Micromeria graeca Almindelig Murtråd             x       
CARY Minuartia geniculata Rosen-Norel     x               
SCRO Misopates orontium  Ager-Løvemund x     x x       x x     
HYAC Muscari neglectum Druehyacint   x  x x              
MYRT Myrtus communis  Myrte               x     
AMAL Narcissus baeticus Narcis         x           

AMAL 

Narcissus jonquilla ssp. 
jonquilla Siv-Narcis 

                   

AMAL Narcissus papyraceus  Hvid Tazet          x          
AMAL Narcissus requienii            x         
BORA Neatostema apulum Gul Stenfrø   x                 
ORCH Neotinea conica       x x         x       
APOC Nerium oleander  Nerie       x      x       
SOLA Nicotiana  glauca Grågrøn Tobak             x       
OLEA Olea europaea  Oliven x  x  x x x   x  x     x x x 
FABA Ononis natrix  Gul Krageklo x     x       x x      
FABA Ononis ornithopodioides Ledbælg-Krageklo x                   
FABA Ononis pubescens Gulhovedet Krageklo x                   
FABA Ononis variegata Foldet  Krageklo                  x  
ORCH Ophrys apifera    Biblomst                x x   
ORCH Ophrys atlantica  x                   
ORCH Ophrys bombyliflora                 x       
ORCH Ophrys fusca “bilunulata”       x         x x       
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1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
ORCH Ophrys fusca ssp. fusca    x  x  x   x  x x       
ORCH Ophrys lutea ssp. lutea      x x x    x x     x       
ORCH Ophrys omegaifera ssp. dyris Omega-Ophrys x x x    x             

ORCH 
Ophrys scolopax ssp. 
scolopax  

x  x x  x       x   x    

ORCH 
Ophrys speculum ssp. 
speculum Spejl-Ophrys 

x x x   x x x     x x      

ORCH Ophrys tenthredinifera  Sydeuropæisk Ophrys x x   x x x   x   x   x x   
CACT Opuntia ficus-indica  Ægte Figenkatus       x   x       x   
CACT Opuntia maxima            x          
ORCH Orchis anthropophora    Den hængte mand  x    x              
ORCH Orchis italica                 x       
ORCH Orchis olbiensis        x x     x x x        
HYAC Ornithogalum narbonense Pyramide-Fuglemælk     x               
HYAC Ornithogalum reverchonii Klokke-Fuglemælk     x     x          
FABA Ornithopus compressus Fladtrykt Fugleklo                x x   
FABA Ornithopus pinnatus Gul Fugleklo              x      
OROB Orobanche  Gyvelkvæler x      x             
OROB Orobanche foetida Stinkende Gyvelkvæler                x    

OROB 
Orobanche ramosa ssp. 
mutelii Grenet Gyvelkvæler 

             x      

OROB Orobanche ramosa ssp. nana  Liden Gyvelkvæler   x    x        x x x x  
SANT Osyris quadripartita Stor Kratris x                   
OXAL Oxalis corniculata                                                                                                    Brun Surkløver x                   
OXAL Oxalis pes-caprae Svovlgul Surkløver  x x    x   x   x  x x x x x 
PAEO Paeonia broteroi      x                
ASTE Pallenis spinosa Tornet Stjernekurv x                   
AMAL Pancratium maritimum Almindelig Strandlilje               x   x  
PAPA Papaver dubium  Gærde-Valmue             x       
PAPA Papaver rhoeas  Korn-Valmue             x      x 
PAPA Papaver somniferum Opium-Valmue             x     x  
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1 2 3 4 5 6 8 8.1 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 A 

26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
URTI Parietaria judaica Nedliggende Springknap       x   x          
CARY Paronychia argentea  Sølv-Negleurt   x           x x     
CARY Paronychia capitata  Seglbladet Negleurt               x     
ASTE Phagnalon rupestre  Klippe-Stenkurv x            x       
ASTE Phagnalon saxatile  Smalbladet Stenkurv x    x  x       x   x   
OLEA Phillyrea angustifolia Smalbladet Stenved         x        x   
LAMI Phlomis lychnitis  Smalbladet Løvehale x  x          x       
LAMI Phlomis purpurea  Høj Løvehale   x    x     x x x x x   x 
ASTE Picris echioides Vingekurv                 x   
PINA Pinus halepensis Aleppo-Fyr x x    x       x x      
PINA Pinus pinaster  Kyst-Fyr       x  x x          
PINA Pinus pinea  Pinje  x                 x 
PINA Pinus strobus  Weymouth-Fyr               x     
POAC Piptatherum miliaceum  Almindelig Rishirse  x x  x x x  x x  x x   x   x 
ANAC Pistacia lentiscus  Mastiktræ       x  x    x  x x x x  
PITT Pittosporum tobira Almindelig Klæbefrø   x                 
PLAN Plantago afra  Loppefrø x  x                 
PLAN Plantago amplexicaulis    Skede-Vejbred x x                  
PLAN Plantago coronopus  Fliget Vejbred     x x         x     
PLAN Plantago lagopus Harefod-Vejbred  x            x x    x 
PLAN Plantago lanceolata Lancet-Vejbred          x     x     
PAPA Platycapnos spicata                                                                                                    x       
POAC Poa annua Enårig Rapgræs x      x   x   x  x   x x 
POAC Poa trivialis  Almindelig Rapgræs  x                  
CARY Polycarpon tetraphyllum  Almindelig Mangefrø                  x x 
POLY Polygala rupestris Klippe-Mælkeurt      x  x     x       
POLP Polypodium australe Sydlig Engelsød          x  x x       
POAC Polypogon monspeliensis Skægaks                   x 
POAC Polypogon viridis Dusk-Skægaks x                   
SALI Populus alba Sølv-Poppel             x       
ROSA Prunus dulcis Mandel       x   x          
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26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
ROSA Prunus spinosa Slåen     x               
APIA Pseudorlaya pumila   Storfrugtet Sandskærm               x   x  
DENN Pteridium aquilinum  Ørnebregne       x  x           
ASTE Ptilostemon hispanicus Spansk Elfenbenstidsel x   x     x  x  x       
PUNI Punica granatum  Granatæble       x             
RUBI Putoria calabrica Stink-Kælderhals     x               
FAGA Quercus coccifera Kermes-Eg                x    
FAGA Quercus faginea ssp. faginea Bøgebladet Eg       x             
FAGA Quercus rotundifolia Rundbladet Eg   x x   x  x x x x    x    
FAGA Quercus suber  Kork-Eg     x  x   x      x    
RANU Ranunculus bullatus  Roset-Ranunkel            x        
RANU Ranunculus ficaria  Almindelig Vorterod     x     x  x x       
RANU Ranunculus gramineus  Græsbladet Ranunkel x                   
RANU Ranunculus gregarius   x x                 
RANU Ranunculus macrophyllus Storbladet Ranunkel          x          
RANU Ranunculus muricatus Pig-Ranunkel                   x 
RANU Ranunculus paludosus Forskelligbladet Ranunkel       x             
RANU Ranunculus spicatus Klippe-Ranunkel     x               
BRAS Raphanus raphanistrum  Kiddike  x x    x       x      

BRAS 
Rapistrum rugosum 
ssp.linnaeanum Spansk Knopskulpe 

                  x 

ASTE Reichardia gaditana Kyst-Haresalat               x x  x  
ASTE Reichardia intermedia  Bredvinget Haresalat  x x          x    x   
ASTE Reichardia tingitana Sand Haresalat      x              
RESE Reseda alba Hvid Reseda  x           x      x 
RESE Reseda lutea Gul Reseda   x           x      
RESE Reseda luteola Farve Reseda x                   
RESE Reseda paui              x       
RESE Reseda phyteuma Rapunsel-Reseda  x    x       x x  x    
RESE Reseda undata Bølget Reseda             x       
FABA Retama monosperma Hænge-Risgyvel     x        x     x  
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26 26 26 27 27 27 28 28 28 29 29 29 30 30 31 31 31 31  
FABA Retama sphaerocarpa Gul Risgyvel     x x    x   x   x    
RHAM Rhamnus alaternus  Stedsegrøn Vrietorn       x  x    x    x   
RHAM Rhamnus lycioides Smalbladet Vrietorn             x       
RHAM Rhamnus myrtifolius       x              
RHAM Rhamnus oleoides  Oliven-Vrietorn     x               
BRAS Rhynchosinapis granatensis Næbskulpe               x     
EUPH Ricinus communis Amerikansk Olieplante             x     x  
IRID Romulea bulbocodium  Langgriflet Sivstjerne    x     x x x         
BRAS Rorippa nasturtium-

aquaticum 
Tykskulpet Brøndkarse       x   x          

ROSA Rosa canina  Hunde-Rose          x          
ROSA                Rosa sempervirnes Stedsegrøn Rose          x          
LAMI Rosmarinus officinalis  Rosmarin x     x       x x      
RUBI Rubia peregrina Vild Krap         x   x x  x x    
ROSA Rubus ulmifolius Elmebladet Brombær         x x   x       
POLG Rumex bucephalophorus  Oksehoved-Skræppe               x   x  
POLG Rumex crispus  Kruset Skræppe               x     
POLG Rumex induratus  Ris-Syre  x     x   x   x       
ASPA Ruscus acuelatus Musetorn            x        
RUTA Ruta angustifolia  Smalfliget Rude               x  x   
CARY Sagina micropetala Kronløs Firling                   x 
SALI Salix repens  Krybende Pil       x             
CHEN Salsola kali Almindelig Sodaurt               x   x  
LAMI Salvia verbenaeca Jernurt-Salvie  x   x               
LAMI Salvia viridis Blåtoppet Salvie   x                 

ROSA 
Sanguisorba minor ssp. 
magnolii  Vortet Bibernelle 

x     x x  x    x       

SAXI Saxifraga bourgeana      x               
SAXI Saxifraga camposii             x        
SAXI Saxifraga granulata Kornet Stenbræk     x               
SAXI Saxifraga reuteriana Stenbræk    x x               
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SAXI Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk     x               
DIPS Scabiosa atropurpurea Vej-Skabiose   x    x      x       
 
APIA 

Scandix australis ssp. 
australis Udspærret Jomfrukam 

 x        x          

APIA Scandix pecten-veneris Jomfrukam  x x  x               
HYAC Scilla  Skilla  x   x               
CYPE Scirpus holoschoenus Kugle-Kogleaks       x             
ASTE Scolymus hispanicus  Spansk Guldtidsel             x       
FABA Scorpiurus sulcatus  Skorpionhale x     x        x   x   
ASTE Scorzonera baetica Kølet Skorzoner x                   
SCRO Scrophularia frutescens Strand-Brunrod                  x  
SCRO Scrophularia sambucifolia                                                                                                             Hylde-Brunrod     x               
CRAS Sedum dasyphyllum Tykbladet Stenurt          x          
CRAS Sedum sediforme  Buegrenet Stenurt x   x x x x  x x    x x     
SELA Selaginella denticulata Mos-Dværgulvefod       x      x       
ASTE Senecio gallicus Fligøret Brandbæger             x  x   x  
ASTE Senecio linifolius Hørbladet Brandbæger       x             
ASTE Senecio lividus  Fennikel-Brandbæger               x     
ASTE Senecio petraeus Brandbæger     x               
ASTE Senecio vulgaris  Almindelig Brandbæger  x   x    x x  x  x    x x 
ORCH Serapias cordigera    Purpur-Hønsetunge                x    
ASTE Serratula flavescens Gul Engskær x                   
RESE Sesamoides purpurascens         x      x       
RUBI Sherardia arvensis  Blåstjerne x x x   x x      x       
CARY Silene apetala  Kronløs Limurt               x     
CARY Silene cerastioides Hønsetarm-Limurt                   x 
CARY Silene colorata  Vingefrøet Limurt   x   x x             
CARY Silene dioica Dag-Pragtstjerne   x  x               
CARY Silene gallica Fransk Limurt x      x       x   x   
CARY Silene nicaeensis Sand-Limurt               x   x  
CARY Silene vulgaris  Blæresmelde       x       x      
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ASTE Silybum marianum Marietidsel   x  x     x   x       
BRAS Sinapis alba  Gul Sennep       x      x     x  
BRAS Sisymbrium irio Glat Vejsennep               x    x 
BRAS Sisymbrium officinale  Rank Vejsennep   x              x   
BRAS Sisymbrium orientale Orientalsk Vejsennep      x              
SMIL Smilax aspera  Pigtråd x    x  x      x  x x    
APIA Smyrnium olusatrum   Stor Lundgylden       x   x  x        
SOLA Solanum nigrum  Sort Natskygge               x x    
SOLA Solanum villosum Håret Natskygge             x       
ASTE Sonchus oleraceus Almindelig Svinemælk x x   x  x   x   x x   x x x 
ASTE Sonchus tenerrimus  Smalfliget Svinemælk      x x      x x x x  x x 
FABA Spartium junceum Spansk Gyvel                   x 
LAMI Stachys arvensis  Ager-Galtetand       x   x          
LAMI Stachys circinnata Rundbladet Galtetand       x   x          
CARY Stellaria media Almindelig Fuglegræs x      x   x   x     x x 
POAC Stipa capensis Snoet Fjergræs x              x  x   
POAC Stipa gigantea Kæmpe-Fjergræs               x       
POAC Stipa tenacissima Stortoppet Fjergræs x x x          x x      
TAMA Tamarix sp. Tamarisk                   x 
DIOS Tamus communis Fedtblad (M+K)  x     x      x    x   
ASTE Taraxacum obovatum Ægbladet Mælkebøtte    x       x         
ASTE Taraxacum officinale Fandens Mælkebøtte         x          x 
FABA Teline linifolia Smalbladet Krusbælg       x          x   
LAMI Teucrium fruticans  Busk-Kortlæbe                 x   

LAMI 
Teucrium lusitanicum ssp. 
lusitanicum Valse-Kortlæbe 

x                                                   x           

LAMI Teucrium pseudochamaepitys Tregaflet Kortlæbe   x                 
APIA Thapsia maxima   Glat Vingeskærm             x   x    
APIA Thapsia villosa  Dunet Vingeskærm    x         x       
THEL Theligonum cynocrambe Hundekål       x   x          
SANT Thesium divaricatum Top-Nålebæger      x              
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SANT Thesium humile Netåret Nålebæger x                   
BRAS Thlaspi perfoliatum Hjertebladet Pengeurt    x x       x        
THYM Thymelaea hirsuta Skællet Spurvetunge   x            x     
APIA Torilis cf. japonica Hvas (?) Randfrø                    
CAMP Trachelium caeruleum Krophals       x      x       
FABA Trifolium angustifolium Smalbladet Kløver                 x   
FABA Trifolium cherleri Svøb-Kløver                 x   
FABA Trifolium repens Hvid-Kløver                   x 
FABA Trifolium stellatum  Stjerne-Kløver x x    x x      x x      
FABA Trifolium tomentosum Bomulds-Kløver                 x   
CIST Tuberaria guttata Plettet Soløje x x                  
FABA Ulex baeticus Lådden Tornblad      x              

FABA 
Ulex parviflorus ssp. 
parviflorus Småblomstret Tornblad 

x x  x x    x x x  x   x x   

CRAS Umbilicus gaditanus Vestlig-Navleblad x                   
CRAS Umbilicus rupester Klippe-Navleurt     x  x   x  x   x     
LILI Urginea maritima Almindelig Strandløg x x x         x x x x     
ASTE Urospermum picroides  Ru Halefrø x            x x  x x x x 
URTI Urtica dubia  Udspærret Nælde     x     x  x        
RUBI Valantia hispida  Ru Hornsnerre             x       
RUBI Valantia muralis Glat-Hornsnerre  x    x    x          
VALE Valerianella locusta Tandfri Vårsalat       x             
SCRO Verbascum rotundifolium Rundbladet Kongelys             x       
SCRO Veronica cymbalaria Hvid Ærenpris  x  x x    x x  x x       
FABA Vicia faba Hestebønne          x          
FABA Vicia hybrida Svovl-Vikke             x       
FABA Vicia sativa Foder-Vikke       x      x       
FABA Vicia villosa ssp. 

pseudocracca 
Sand-Vikke             x    x   

APOC Vinca difformis Bleg Singrøn     x  x  x x  x        
LORA Viscum cruciatum Rød Mistelten     x               
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POAC Vulpia myuros Stor Væselhale                 x   
FABA Wisteria sinensis Blåregn                   x 
ASTE Xanthium spinosum Tornet Brodfrø                  x  
 
 
A = Planter i og ved Fuengirola (udenfor Peters lokaliteter) 
 
Bellis silvestris/papulosa bestemmelsen kræver tilstedeværelse af frø 
 
 
 


